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GUAMO SALOJE AUGA NAUJI MIESTAI
OROTE POINT. — Nedidelėj Guamo saloj pabėgėlių stovyk

lose sukimšta jau 25,000 vietnamiečių. Imigracijos procedūra 
ilgoka, iš salos Amerikon išleidžiama apie 2,000 per dieną, kada 
pirmadienį atvyko apie 6,000 naujų žmonių. Grote Point stovykla 
jau tapo didžiausiu Guamo miestu. Guame galima sutalpinti 
apie 50,000 žmonių, jei jie atvyks. Karo veiksmai Vietname jau 
sustabdė išvežimą. Kas liko Vietname, galės pabėgti tik jūros 
keliu. Prie Amerikos karo laivyno priskridę į vandeni nusileido 
septyni Vietnamo helikopteriai, žmonės buvo išgelbėti, o heli
kopteriai nugrimzdo į jūros dugną.

Vietnamiečiai sudarė stovyklų 
vadovybes, vietinė Guamo radi
jo stotis jau pradėjo duoti ir 
vietnamiečiams dalį savo progra
mos — žinias Vietnamo-kalba. 
Pastatyta karo ligoninė, virėjai 
verda ryžius tonomis. Iš Taiva- 
no atplaukia Tautinės Kinijos 
laivas su 4,000 tonų ryžių, ku
rie buvo skirti Kambodijai. Vie
tiniai Guamo gyventojai, nuobo
džiai gyvenę tropikų saloje, da
bar savanoriškai jungiasi į dar
bą pabėgėlius įkurdinti ir juos 
aprūpinti. <

Filipinuose yra apie 8,000 pa
bėgėlių, į Wake salą išvežta 1,- 
700. Kariuomenės, barakai pil
ni vietnamiečiu. Amerikos ka
rių šeimos padeda rūpintis pa
bėgėliais. Iš Clark bazės Į Ame
riką jau išvyko 1,230 našlaičių 
adoptavimūi, dar liko apie 300 
vaikų, šalia Clark bazės pabėgė
lius jau priima ir Subic Bay lai
vyno bazė, Į kurią atplaukė lai
vas su 624 pabėgėliais. Filipinų 
vyriausybė pranešė Amerikai 
reikalavimą, kad į Filipinus ne
būtų atvežami kareiviai ar poli
tiniai kaliniai ir kad kiekvieno 
pabėgėlio dokumentų tvarky
mas nebūtų ilgesnis kaip 3 die
nos.

Iš Guamo ir kitų surinkimo 
vietų pabėgėliai bus vežami į 
Ameriką, į tris karines bazes: 
Fort Chaffee, Arkansas, Eglin 
aviacijos bazę Floridoje ir ma
rinų Pendelton Comp, Kaliforni
joje. Kiekviena bazė gali pri
imti 20,000 pabėgėlių. Pendelton 
bazė yra netoli buv. prezidento 
Nixono namų. Orange apskri
ties sveikatos įstaiga pareikala
vo, kad pabėgėliai liktų federali- 
nėse žemėse, nes jie galį atvež
ti ligų. Bazėse skubiai statomos 
palapinės ir nauji barakai.

Rusai neleidžia 
šeimai pasimatyti 
MASKVA. — Už amerikiečio 

rusų kalbos ir istorijos profeso
riaus ištekėjusi Irina Astachova 
negauna valdžios leidimo išva
žiuoti į Ameriką. Ponia Wood
ford McClellan prieš mėnesį ga
vo iš įstaigų žinią, kad ji gali 
važiuoti, tačiau praėjusią savai
tę tas leidimas buvo atšauktas.

Jos vyras, profesorius Virgi
nijos un-te Charlottesvillėj, vedė 
Iriną pernai gegužės mėn. Mas
kvoje. Sovietų valdžios duotas 
vedyboms leidimas jam garan
tavo, kad jo žmoną išleis. Da
bar sovietų valdžia net neleidžia 
jam atvykti į Maskvą pasima
tyti šu žmona. Jis kalbasi su 
žmona telefonu kiekvieną sek
madienį ir bando daryti Krem
liui, spaudimą per valstybės de
partamentą, kongreso narius ir 
Baltuosius Rūmus. Amerikos

IŠ VISO PASAULIO
O

MASKVA. — šeši žemės ūkio 
specialistai iš Amerikos atvyko 
į Sovietų Sąjungą apžiūrėti so
vietams parduotų kukurūzų, ku
rie buvę atvežti sovietams su
trupėję, pilni nešvarumų ir va
balų. Sovietai nusiskundė, kad 
Amerika pardavė jiems blogos 
kokybės kukurūzus. Panašių nu
siskundimų Amerika girdėjo ir 
iš Kinijos.

WASHINGTONAS. — JAV 
Pašto valdyba paskelbė pirma
dienį, kad civilinis paštas: laiš
kai ar siuntiniai Į Pietų Vietna
mą laikinai r nutraukiamas Visi 
laiškai, siunčiami' į P. Vietna
mą, bus grąžinami siuntėjams.

MASKVA. — Palestinos Lais
vinimo Organizacijos pirminin
kas Yasiras Arafatas atvyko i 
•Maskva, kaip Tąss agentūra pa
skelbė, — “draugiško vizito”. 
Sovietų Sąjunga bando pagrei
tinti Ženevos taikos konferenci
jos sušaukimą. Palestiniečiai 
reikalauja toje konferencijoje 
sau lygių su visomis valstybė
mis teisių. Izraelis skelbia, kad 
jis su palestiniečiais už vieno 
stalo nesės.

VIENA. — Kipro graikų ir 
turkų delegacijos pradėjo dery
bas Vienoje, prižiūrint Jungti
nių Tautu sekretoriui Waldhei- 
mui. Iš abiejų grupių po tris 
asmenis paskirta Į komitetą, ku
ris planuos Kipro būsimos vy
riausybės klausimą. .Delegacijų 
vadai: graikų Glarkos Clerides 
ir turkų — Rauf Denktash, 
svarstys politinius Kipro reika
lus.

TAIPEJUS.— Taivane įvyko 
valdančios nacionalistų partijos 
vadų suvažiavimas. Jis išrin
ko premjerą Chiang Ching-Kuo 
partijos centro komiteto, kuria
me yra 99 nariai ir Vykdomojo 
komiteto, su 21 nariu, pirminin
ku. Premjero tėvas Chiang Kai 
Shekas, kuris mirė balandžio 5 
d. buvo šių partijos valdžios or
ganų “generalinis direktorius”. 
Partija nutarė, pagerbdama ve
lionį, šio titulo niekam kitam 
nebeskirti.

CLARKO BAZĖ. — Į Filipinų 
Clarko aviacijos bazę iš Saigono 
atskrido buvusio premjero Ngu
yen Cao Ky žmona su penkiais 
vaikais. Paties maršalo Ky lėk
tuve pirmadienį nebuvo.

— Britanijos karalienė vykda
ma į Jamaiką, į komonvealto 
suvažiavimą, buvo planavusi 
sustoti dviem dienom Guamo 
saloje, tačiau prasidėjus pabė
gėlių potvyniui, ji tik sustojo 
aerodrome pasiimti skysto kuro.

ambasada Maskvoje turi 21 pa
našią bylą, kur sovietų valdžia 
neleidžia susijungti šeimoms.

Piety Vietnamo įprastas vaizdas. Komunistams vis žengiant į priekį, pajūrio gyven
tojai bando pabėgti jūros keliu. Čia matoma krovininė barža su šimtais pabėgėlių.

JAV .SKAUDOS ATSTOVAI H „NANGE
D A ^N ANGAS. — AP korespondentas Daniel De Luce gavo 

šiaurės Vietnamo leidimą aplankyti užimtas P. Vietnamo sritis. 
Jis sovietų gamybos keleiviniu Iljušin-18 lėktuvu atskrido su 
kitais 80 keleivių iš Hanojaus i Da Nangą per 1 vai. 20 minučių. 
Da Nangas dabar yra svarbus susisiekimo mazgas. Lėktuvas nu
sileido puikiame nusileidimo take, visas aerodromas pastatytas 
amerikiečių. Takai yra vieni ilgiausių pasaulyje. . ? •

Da Nange reporteris matė še
šis Amerikos karinius helikop
terius ir tiek pat naikintuvų - 
bombonešių. Pakraščiais stovė
jo naujos Amerikos mašinos: 
traktoriai, kranai. Laukiama
jame kambaryje, keleiviai susė
dę minkštose, Amerikoje ga
mintose kėdėse, gėrė “coca eo
lą”. Iš buvusių dienų Da Nango 
aerodrome naujas tik didelis Ho 
Chi Minho portretas ir užrašas: 
Nėra nieko brangesnio kaip lais
vė ir nepriklausomybė”.

Laikinosios vyriausybės atsto
vai pasitiko korespondentus ir 
pranešė, kad praėjusią savaitę 
Da Nange lankėsi Šiaurės Viet
nam! prezidentas Huu Tho, ku
ris aplankė ir Hue miestą. Vi
suose aplankytuose miestuose 
buvo šventiškos iškilmės. Į Da 
Nangą atskrido ir-laikinosios 
vvriausvbės užsienio reikalu 
ministerė ponia Thi Binh.

Lėktuve, kuris atskrido su 
korespondentais iš Hanojaus, 
buvo uniformuotų keleivių, jų 
tarpe moterų. Atvyko ir šeši 
civiliai kinai,' kurie padėsią at
gaivinti Da Nango uosto opera- 
ei jas. Korespondentas nematęs 
Da Nango jokių karo žymių. 
Mieste prasidėjo naujas gyveni
mas su naujais šeimininkais. 
Aerodrome patarnautoja — bu
vusi P. Vietnamo mokytoja, ne
tekusi darbo mokykloje.

LISABONA. — Portugalijos 
socialistų partijos vadas Ma
rio Soares pareiškė spaudai, kad 
penktadienio rinkimuose komu
nistų partija gavo didelį smūgį, 
nors jos vadai prieš rinkimus 
labai gyrėsi ir bandė dominuo
ti darbininkų klasę, bandydami 
įvesti . “centralizimą be demo
kratijos”^

Vandalai siautė 
“kazimiermėse”

ČIKAGA. — Miesto visuome
nę napiktino žinia,: kad šv. Ka
zimiero lietuvių kapinėse van
dalai išvartė virš 300 paminklų, 
kai kuriuos sudaužė, ištrypė ka
pus. šis beprotiškas darbas įvy
ko nakti iš sekmadienio į pirma
dienį. Kapinėse palaidota virš 
45,000 žmonių. Daug žalos pa
daryta toje kapinių sekcijoje, 
kur palaidotos vienuolės.

Pasauliečių komiteto lietuvių 
teisėms ginti pirm. A. Regis pir
madienį pasakė reporteriui, kad 
panašių dalykų buvo galima lauk
ti, kai arkivyskupija paskyrė 
dalį kapinių žemės mokyklai sta
tyti. Vaikams leidžiama eiti per 
kapines, važinėti dviračiais. Vė
liau vaikai paaugę važinės mo
tociklais, o vėliau ir senais au
tomobiliais. Įpratę trankytis po 
kapines ir paaugę jie gali ir to
kių baisių vandalizmo veiksmų 
išsigalvoti, pasakė A. Regis.

Dirbo $titi«tikos Biuro vodiji* Ju
lius ShiUrin paskelbi, kad jau 34 me
tai Amerikoje nebuvo tiek deufl be- 

derbiu —* viri aituomy milijonu.

Rytų Vokietij a 
minės kapituliaciją
- BERLYNAS. — Sovietų ka

riuomenės divizijų pilna Rytų 
Vokietija stropiai ruošiasi mi
nėti. savo nugalėtojų pergalę 
gegužės 91 d. '1945 m. Tą dieną 
feldmaršalas Wilhelm Keitei pa
sirašė kapituliaciją ir pasidavė 
maršalui Georgi .Žukovui. Tai 
įvyko nedideliame Berlyno apy
linkes miestely  j e ' Karlshorste, 
kur dabar įsteigtas sovietų per
galės muziejus. Kambarys, ku
riame susitiko abiejų kariuo
menių maršalai, paliktas toks, 
koks jis buvo pasirašymo metu. 
Ant sienų kaba Amerikos, Pran
cūzijos, Britanijos ir Sovietų 

Sąjungos vėliavos. Kieme atsi
rado didelė Lenino statula.

Atskirose Rytų Vokietijos 
vietovėse komunistų vadai ren
gia mitingus. Kienitze, prie Ode
rio upės, kur žuvo 30,000 sovie
tų kareivių, bandžiusių perženg
ti Oderį, vokiečiai savo kalbose 
aiškino suvarytiems mokyklų 
vaikams ir fabrikų darbinin
kams, kad negalima kalbėti apie 
“kapituliaciją ir pralaimėjimą”, 
nes tai esą imperialistinė ir bur
žuazinė šneka. Reikia pabrėžti, 
pasakė Werner Lamberz, R. Vo
kietijos politbiuro narys, kad R. 
Vokietija tapo šios rusų perga
lės paveldėtoja ir gali šiandien 
džiaugtis taika, socialistiniais 
laimėjimais kartu su išvaduoto
jais.

Nežiūrint partiečių pastangų, 
eiliniai vokiečiai šiuos minėji
mus laiko priminimu, kad jie ka
rą pralaimėjo, Vokietija buvo 
suskaldyta ir jiems tenka nešti 
kieto, nežmoniško režimo jun
gą, kurį prižiūrį tą pergalę lai
mėjusi rusų kariuomenė.

TAIPEJUS. — Buvęs P. Viet
namo prezidentas Thieu Taiva
ne bus apie savaitę, prieš nutar
damas, kur jam pastoviai apsi
gyventi, pareiškė P. Vietnamo 
ambasada Taivane. Buvo kal
bama, kad Thieu apsigyvens Bri
tanijoje ar Amerikoje.

JAV AMBASADA EVAKUOTA. DAR ŽUVO 
DU MARINAI, PRARASTAS LĖKTUVAS

SAIGONAS. — Vietname kalbama, kad užtruko 1,000 metų, 
kol vietnamiečiai nugalėjo kinus ir išsivadavo iš jų vergijos. Per 
100 metų vienamiečiai sumušė prancūzus, o Ameriką nugalėjo 
per 15 metų. Vakar Amerikos ambasados ir Karinės Paramos, 
įstaigos valdininkai buvo baigti evakuoti iš dviejų Saigono vie
tovių : aerodromo, kur buvo Karinės Paramos įstaiga ir nuo Sai
gono centre buvusios ambasados stogo. Vakar tiesioginio kontak
to tarp Washington© ir Saigono jau nebuvo. Apie 80 helikopterių 
iš karo laivų išvežė paskutinius amėrikiečius. Vienas helikop
teris buvo sužalotas komunistų šūvių, vienas lėktuvas, pašautas 
nukrito netoli karo laivyno ir nuskendo, keleiviai visi išgelbėti. 
Du marinų kareiviai žuvo aerodrome nuo komunistų artilerijos 
ugnies. ’.s

Pietų Vietnamo karo laivai, 
krovininės-baržos, lėktuvai ir he
likopteriai vakar bėgo iš P. Viet
namo pilni paskutinių pabėgė
lių. Kai kurie laivai ir lėktu
vai pasuko į Tailandiją, kiti nu
skrido į Filipinus. Tailandija pa
reiškė leisianti vietnamiečiams 
pasilikti vieną mėnesį.

Evakuaciją įsakė prezidentas 
Fordas pirmadienį 10 vai. va
kare Čikagos laiku, pasitaręs su 
Valstybės Saugumo Taryba. 
Ambasada Saigone per radiją 

.įsakė visiems amerikiečiams su.-, 
sirinkti į ambasadą. Saigone tuo 
tarpu veikė 24 vai. draudimas 
vaikščioti gatvėse. Miestas at
rodė lyg ištuštintas, tik toliau 
griaudė patrankos ir girdėjosi 
sprogimai. Matėsi tik sunkve
žimiai su kareiviais ar policinin
kais.

Ašaros prie ambasados
Staiga danguje pasirodė Ame

rikos helikopteriai su marinais, 
kurie užėmė pozicijas aplink am
basadą ir amerikiečiai pradėjo 
lipti į helikopterius. Aplink am
basadą prisirinko vietnamiečių, 
kurie verkdami bandė lipti per 
aukštą tvorą į ambasados kiemą, 
tačiau ši ambasada buvo supro 
įektuota tokiems uždaviniams, 
kaip puolimai ar pasitraukimas. 
Tam ant stogo įrengta ir heli
kopteriams pakilimo platforma. 
Keliems vietnamiečiams pavyko 
oerlipti tvorą, tačiau jie nukri
to ant spygliuotų vielų užtvaros 
kiemo viduje.

Helikopteriams apsaugą su- 
sudarė kovos lėktuvai Phanto- 
mai, kuriuos komunistai ban
dė numušti. Dviem atvejais lėk
tuvai paleido raketas į komunis
tų priešlėktuvinės artilerijos liz
dus.

V. C. nenori paliaubų
P. Vietnamo prezidentas Minh 

pasiūlė komunistams karo pa
liaubas, tačiau Viet Congas Pary
žiuje ir šiaurės Vietnamas at
metė šį pasiūlymą. Hanojus pa
sakė, kad .Minhas atėjo per vė
lai. Paryžiuje Viet Congas pareiš
kė, kad paliaubos bus įmanomos 
tik tada, kai iš Vietnamo van
denų pasitrauks visi Amerikos 
laivai, o Saigono kareiviai ir po
licininkai visi padės ginklus.

Vietname savanoriškai pasili
ko AP agentūros du korespon
dentai, penki kvakeriai, kurie 
dirbo Ouang Ngai provincijoje, 
liko ir menonitų vienuoliai.

šitaip baigėsi “taika su gar
be”, baigėsi “vietnamizacijos” 
planai. Amerikiečių evakuacija 
prasidėjo 2:12 vai. ryto Čikagos 

laiku. Vietnamo kare žuvo 56,555 
amerikiečiai, 300,000 buvo su
žeistų, Amerika išleido 141 bil. 
dolerių karui, kurio niekad ne
bandė laimėti, nes jis buvo ve
damas ne generolų karo lauke, 
bet kongreso politikierių. J

Kambodija nenori 
svetimų bazių -

BAN GKOK AS .—Nau j a Kam
bodžos valdžia paskelbė per ra- 
dfją, kad Kfimbodfįoje nebus to
leruojamos užsienio valstybių 
bazės. Manoma, kad šis spec;a- 
laus kongreso, kuriame dalyvau
ja 311 delegatų, nutarimas ’ ski
riamas šiaurės Vietnamui, kuris 
daug metų laisvai siuntinėdavo 
savo kariuomenę po Kambodija, 
siųsdavo per ją savo karinius 
transportus ir laikydavo karines 
bazes.

Kongresas įspėjo ir užsienio 
šalpos organizacijas nesikišti į 
Kambodijos reikalus. Kambodi- 
jos planus ir pažiūrą į santy
kius su užsienio valstybėmis pa
skelbė Khieu Samphan, nors jo 
titulas tik — vicepremjeras ir 
gynybos ministeris. Spėjama, 
kad jis bus svarbiausias Kambo
dijos valdžios vyras.

Indonezija pirmadienį oficia
liai pripažino naują Kambodijos 
vyriausybę.

Senatorius Mike Mansfield, 
senato daugumos vadas, pareiš
kė gavęs prieš tris savaites te
legramą iš princo Sihanouko, ku
ris pareiškė neturįs nieko prieš 
Kambodijos diplomatinių ryšių 
su Amerika užmezgimą, kam- 
bodiečiai užmirš, kad Amerika 
rėmė I on Nolo vyriausybę, pa
reiškė Sihanoukas.

Prancūzija susirūpino savo 
ambasados padėtimi Phnom Pen- 
he, ties su ambasada nutrūko vi
si ryšiai. Prancūzija kreipėsi į 
Jungtines Tautas, prašydama 
apeliuoti į naują Kambodijos 
vyriausybę, kad ji globotų pran
cūzų ambasadoje prisiglaudu
sius užsieniečius, jų tarpe: In
dijos, Pakistano, Sovietų Sąjun
gos ir Japonijos piliečius. Iš viso 
ambasadoje buvo 95 užsienie
čiai.

Debesuota, gali lyti, < 
dieną 65°, naktį 56. 
Saulė teka 5:49, leidžiasi 7:46.
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Apdovanoti Padėkos ordinu

Apdovanoti Lelijos ordinu

1739 So. Halsted Street Chicago, Ill. 60608

broliška- 
tvirčiau 
didelėn

landė, v 
cagoje.

Apdovanoti Padėkos ordinu su 
rėmėjo kaspinu —

Apdovanoti Geležinio Vilko 
ordinu —

Chicagoje, v. si. Asta Snarskienė 
Chicagoje.
Pripažinti jūrų skautininko —

S. Ąldpna Jovarauskienė Chr 
cagoje, s. Irena Regienė Chica
goje. ,

s. Ąntanąs Saulaitis, 
Liet. Skautų S-gos
Tarybos Pirmininkas dovybei, tuntininkams, s. A. Mar

se kalbėti S. Kudirką^ jo kal
bų įrašė į magnętofpno įr ka
sečių juosteles. Jos gaunamos 
kreipiantis į AV. J. Droąte, (>14 
Vine St., Alton, Ill. Mągnęto- 
fono juostelės kątyą 5 do,ū ka
setės 4 dpi. •,

Pripažinti juru paskautininkio—

ps. Kristine Baumilaitė Chi
cagoje, ps. Ramunė Dičienė Chi
cagoje, ps. Rūta Karaliūnaitė 
Chicagoje, ps. Ramunė Kazėnai- 
tė Chicagoje, ps. Vida Račiūnie
nė Chicagoje.

Širdingi sveikinimai!
Budžiu

| paskuatininkio —

kun. Gediminas Kijąuskas, SJ, 
Clevedande. v. si. Jūratė Lingy
tė Chicagoje. v. si. Tūta Nainytė

iMless there was a nest egg build
ing up all that time.

A good way to build that nest egg 
is with U.S. Savings Bonds. The easy 
way to buy them is to sign up for the 
Payroll Savings Plan where you wdtk. 
A> amount you specify will be set 
aside from your payche^c and, used, 
to buy Bonds.

Sane people learn the hard way. Pay
checks disappear fast.

Day-to-day living expenses eat up 
a lot. And maybe part goes in the 
sayings account for this year’s vaca
tion or anather immediate goat

A good chunk of that money seem s 
to disappear by itself.

So it’s no wonder that when it 
comes to long-term goals, or when an

Kard. Mindszenty fundaci- 
a, suruošusi St. Louis mieste 
adų kursus ir pakvietusi juo-

inž. Edvardas Kersnauskas 
Clevelande, p. Jackus Sonda Bos
tone.

visų laukiama linksmoji da
lis, kuriai vadovavo sk. vy
tis Algis Vaitkevičius, tal
kinamas Nerijos tunto daini
ninkių, keturių gražiabalsių 

sesučių Bilitavičiūčių.

Draugovėms sudarius atskirus 
ratelius (kaip tautinių šokių 
šventėj), žaidimai pradėti Jurge- 
liu-meistreliu. žaidžiančių akys 
švietė džiaugsmu, o žiūrovų — 
pasigėrėjimu. Visų lūpose — 
šypsenos. Smagu žaisti “Jurge
li” ne tik vilkiukui-paukštytei, 
bet ir “anas gėjas dienas” prisi
menantiems skautininkams-ėms, 
kurių rate, kaip jo pareigoms ir 
pridera, “jurgeliu” gyvai sukosi 
v. s. P. Nedas.’-Smagu ir “žiužį” 
žaisti. Linksma ir vyresniems, 
ypač kai vikrią sesesę Ritonę ar 
Nijolę su diržu^ rankoje vejasi 
veteranas Vaclovas Tallat-Kelp- 
ša. Gal manot kad nepagąvo ? 
O kiek džiaugsmo vejant siū
lus!... čia pirmoji vieta turėtų 
teikti už gražiausiai suvytą ka- 
muoį s. J. Liubinsko vadovauja
mai Dr. J. Basanavičiaus vil
kiukų draugovei. Sunkiausiai 
“kamuolį” vijo skautininkai — 
jų siūlas vis trūkinėjo, reikėjo 
durstyti. O kai dainininkės už
traukė “Suk, sujcrątelį”, įąisma- 
gihę vilkiukai ir jūrų skautai iš 
džiaugsmo ėmė šiaušti ir verž
tis pro sesių ratelius, o skauti- 
ninkų-kių kaktose sužibo pra
kaito lašai, lyg po sunkios dar
bo dienos stovykloje...

Sukantis šokių ir žaidimų ra
teliuose brolįams-sesėms nenusi
leido ir ant sięnos kabančio di
džiulio laikrodžio- rodyklė. Kai 
ji sustojo ties pirma valanda — 
visi sustingo ir sujungtomis ran
komis rateliup.se susimąstė, gie
dodami “Lietuva brangi”. Me
tinė sueiga pasibaigė. Išsiskirs
tėme su maloniais prisįrųinimais.

Už gerai apgalvotą ir nuosta
biu sklandumu vestą sueigą ten
ka dėkoti Vidurio Rajono Va-

Pakelti į skautininkų laipsnius: 

Į vyresniojo skautininko — 
s. Sofija Jelionienė Chicagoje 

s. Irena Kerelienė Chicagoje. s 
fil. Raminta Molienė Warches- 
tery, Mas.

Laikrodžio rodyklei sustojus 
_ ties vienuolikta valanda, su

eigos komendantas ps. Ro
mas Rupinskas paskelbė su

eigos pradžią.
. Maršo garsams aidint, Chica- 
gos akademikų (kurių 53 nąriai- 
vadovai-vės žygiavo tuntų gre
tose) nešė AS Draugovės ir 
Korp! Vytis vėliavas. Juos se
kė tuntininkės ps. Ritonės Ru- 
daitienės vedamos 100 Kerna
vės tunto sesių. Gražia atletiš
ka eisena, (mat, sportininkė), 
žavėdama tėvus ir skautininkus- 
kes, ps. Irena Žukauskienė įvedė 
160 šaunių Aušros Vartų tun
to sesių. Sekdami tuntininką j. 
ps. Leopoldą Kupcikevičių, gau
siuose skautų, vilkiukų, oro ir 
jūrų skautų vienetuose žygiavo 
237 Lituanicos tunto broliai. 
Puošniomis neužrnirštyolių spal
vos uniformomis, baltomis ke
puraitėmis šviesdamos, tuntinin
kės j. s. Aldonos Jovarauskienės 
vedamos, salėn įžengė 83 Neri
jos tunto gintais,-jūrų skau
tės, ir ūdrytėsl

Vienetų paradas, kuriame 
iš viso dalyvavo 633 škautai- 
tės, buvo tikrai įspūdingas 
savo gausumu, gražiu žygia
vimu, gausiomis vėliavomis 
ir vienetų gairelėmis. Be žy
giuojančių, apie rajono va
dovybę susispietusi, sueigoj

Pagal kandidatūrų pristatymo 
eilę, išjęjo trys balsavimo ratai. 
Ratai nr. 1 ir nr. 2 jau pabalsuo
ta. ir suvesta slaptojo balsavi
mo. duomens. Rato nr. 3 bal
savimas baigsis IV.29 d., ir tik 
tada bus suvesti jo duomens.

LSS Tarybos pirmijos nutar
ta skautų Patrono šv. Jurgio 
šventės (IV.23) proga apdova
noti ir pakelti taip:

/. s. VACLOVAS TĄLLAT-KELPŠĄ, 

Chica_gos Skaųtininky-kiŲ Ramovės 
Pirmininkas

s. fil. Danutė Eidukienė Chi
cagoje. s. Irene Jankauskienė 
New Yorke, s. Irena Lileikienė 
Omahbje, v. s; Vytautas Nami- 
kąs Chicagoje, v. s. fil. Mykolas 
Naujokaitis Los Angeles, s. Ele
onora Saleiūnienė Chicagoje.

į skautininko —
ps. sės. Igne Gražina Mari- 

jošiutė Putname, ps. Augusti
nas Orentas Chicagoje, ps. Fil. 
Stasė Bacevičienė Australijoje.

KLT Informacija
S. KUDIRKOS KALBA 

JUOSTELĖSE

Jau kuris laikas atspausdintą ir galima gauti knygų rinkėje

CHICAGOS LIETUVIŲ ISTORIJĄ
Alekso Abrose knyga aprašanti paskutinių 90 (1869-1959) metų 

Chicagos lietuvių gyvenimą ir jų atliktus darbus 664 psl. Kaina 
§10. Išleido Amerikos Lietuvių Istorijos Draugija. _ ~ “’"'f

Knygoje aprašyta pirmas Chicagon atvažiavęs lietuvis, pirmos’ 
lietuvių kolonijos, jų suorganizuotos šalpos draugijos, statytas baž-* 
nyčios, įsteigti laikraščiai, kurių viso buvo 121, 41 teatro draugija, 48- 
pąsaulietiški chorai, 9 bažnytiniai ir 314 veiklesnių žmonių biografi
jos. Duoti dokumentai katalikiškų, socailistinių, laisvamaniškų * ir 
kitų organizacijų atlikti darbai, įsteigtos mokyklos, skaityklos, ban- 
kai ir kt. " ..

Norintieji šią knygą įsigyti, prašomi parašyti čeki arba Money 
Orderį į ; '

AMERIKOS LIETUVIŲ ISTORIJOS DRAUGIJOS 
vardu ir pasiųsti:

1739 So. Halsted St., Chicago, Ill. 60608

Take stock in America.
Join the Payroll Savings Plan. ■ '

Pranas Karalius Cleve 
. s. Pranas Nedas Chi

KONGRESMANAT GINA 
LIETUVOS REIKALUS

Dr. K. Bobelis, Aųierikos 
Lietuvių Taryboj pfrųriniųlęąs, 
kreipėsi į. JAV«.-senatorius ir 
Longresmanus, prašydamas, 
kad jie visi paremtų rezoliu
ciją, įpareigojančią JAV vy
riausybę nepripažinti Lietuvos 
inkorporavimo. Daugybė JAV 
-kongreso narių atsiuntė Ame
rikos Lietuvių Tarybai raštus, 
užtikrindami, kad jie tokią 
rezoliuciją remia’ *Pvz. pasku- 
tįinu metu gauti to5kie rastai iš 
kongresmanų E. Ė Koch (New 
Yorko), PH. M. Crane - (resp., 
III.), J. A.-Burkę Gąįf.).

C1ICAG0S SKAUTININKŲ-IŲ RAMOVĖJE
P /i st.'prios sueigos ir dail. M. Dobužinskio paroda. 

Be to, trumpai apie praėjusius rnetus.
Chicagos Skautininkų-kių Ramovės antroji sueiga įvyko 

ual. 11 d. Jaunimo Centre, tuoj po dail. M. Dobužinskio kūrinių 
parodos atidarymo.

dalyvavo dar bent gęra šim- 
■ tinė skautihlnkų-kiu bei

ĄSS.I.Mist.rių.
Po parado, vięnetams išsiri- 

kiąvus numatytose vietose, įneš
tos JAV ir Lietuvos vėliavos, su
giedoti himnai. Skautininko kun. 
Algimanto Kezio vadovaujami 
tuntų atstovai (trys sesės ir vie
nas brolis) sukalbėjo trumpą 
įspūdingą maldą. Vyko tautų 
raportai, palydimi tuntų šūkių, 
ir sueigos komendantų raportas 
vadovybei. Rajono vadovybę, 
atliekančią inspekciją, vienetai 
sveikino savo šūkiais. Perskai
čius LS Seserijos Vyriausios 
skautininkės ir Lituanicos tun
to įsakymus, .garbės žymenis 
apdovanotiems broliams ir se
sėms prisegė Vidurio Rajono 
Vadas v. s. P. Nedas ir Vidurio 
raj. vadeivė s. fil. Danutė Eidu
kienė. AS Draugovės draugi- 
ninkei, t. n. Danguolei Kvikly
tei pakvietus yis.us jaunesniuo
sius brolius ir seses dalyvauti 
ateinantį sekmadienį Jaunimo 
Centre ASS Chicagos skyriaus 
ruošiamon Kūrybos dienon, įs
pūdingomis eitynėmis išneštos 
vėliavos — baigta iškilmingoji 
sueigos dalis,.. praėj usi tikru 
tvarkingumu ir sklandumu.

Po to —

Skautininkas Pr. Nedas, ku
riam Ramovės valdybos buvo 
pavesta sudaryti nominacijų 
komisiją naujai valdybai, prista
tė sekančius narius, sutikusius 
sudaryti naują valdybą: v. s. V. 
Tallat-Kelpšą, v. s. O. Siliūlienę, 
s. -.G. Meiluvienę, s. O. Roznie- 
kienę, s. Br. Stravinskienę.

Did iausią problemą — suęL 
goms surasti visiems ’tinkamą 
laįką. Daugelio pritarimu, suęi- 
gps numatytos šaukti sekmadie
niais, 10-12 vai. ryta, Jaunimo 
Centre.

And while you’re going through, 
grocery bills, car repairs, vacation 
weekends, kids’ toyĄ arįd nights out 
on the town, you’ll know youra 
ingmoney too.

That’s good to knovf.

(ŽYGIUOJANČIOS CHICAGOS SKAUTŲ IR SKAUČIŲ V6LIOVOS 

į iv. Jurgio šventės iikilmes belendžio i
G Plačo nuųtr.

Sueigai pasibaigus, dalyviai ap- 
liūdėjo įdomią skautininko Br. 

^■'Kvįklįo. paruoštą v. s. prof. Ig.
Končiaus raštų, laiškų ir dar- 

g bu nuotraukų parodėlę. IR.

AUSTRALIJOS SYDNEY SKAUTAI VELYKOMS SURENGĖ VAKARĄ SU "VELYKŲ BOBUTE 

Talkino ir lituanistinės mokyklos mokiniai.
V. .Vilkaičio.nuotr; ■'

KAUTIJA
LEIDŽIA LIETI-VIV SKAUTŲ SĄJUNGA 
REDAGUWA SKTN. BĄĮ.YS VOSYLIUS

Adresas: 7120 S. Rockwell St., Chicago, Ill. 60629

APDOVANOJIMAI
IR PAKĖLIMĄ!
Šv. Jurgio progą

LSS- Tarybos Pirmi j a 
koresppndencihiame 1975.IV.3
posėdyje pradėjo svarstyti IV.23 
pioga pakėlimus į skautininkų 

.Jąipsnius ir apdovanojimus LSS 
garbės ženklais.

Antroje sueigos dalyje Ramo
vės pirm. v. s. Tallat Kelpša pa
dėkojo praėjusių metų valdybai 
už gerą pareigų atlikimą. Metų 
bėgyje įvyko keturios sueigos, 
kuriu pirmoje įvyko diskusinis 
įvairių kartų skautininkų pasi
sakymas apie skautininkų parei
gas ir a.-menybę. Antroje su
eigoje Ramovės valdybos buvo 
pravestas v. s. V. Tallat-Kelp- 
šos ilgų metų skautiško darbo 
įvertinimas, pasveikinant jį gim
tadienio proga, šioje sueigoje 
dalyvavo ir LSB Vyt. Skautinin
kas. Tre'ioje sueigoje (vasario 
9 d. skautininke Irena Kairytė 
pasakojo apie .Australiją ir Tas
mania. kur ji buvojo atostogų 
metu siu metų ž'iemą. Ketvir
toji sueiga — v. s. Ig. Končiaus 
į aminėjimas. Metų bėgyje Ba- 
movės valdyba talkininkavo ke
liuose visuomeninio pobūdžio 
renginiuose ir “Margučio” ruoš
toje dail. Jono Rimšos kūrinių 
parodoje. Pastaroje skautinin- 
kai-kės budėjo ir talkino atida
rymo proga ruoštoje kavutėje.

j. v. s. Aldona Gasnerienė 
Chicagoje, v. s. Mykolas Subatis 
Bostone.

KIEK YRA PROGŲ VIENU METU ) MATYTI 700 SKAUTU?
Akys mirga
Chicagos šv. Jurgio šventėje
Sekmadienį, balandžio 27 d., 

nors lietus ir pylė iš kibjro, Chi- 
eagos ■ skautai ir skautės iš visų 
miesto dalių ip tylimųjų prie
miesčių skubėjo Madam Curie 
mokyklon, bendron metinėn šv. 
Jurgio sueigom Atvykstančius 
savo vienetų narius pasitikda
mi, vadovai-vės nurodinėjo, kur 
oaąidėti apsiaustus, kur ir ko
kia tvarka rikiuotis, kartojo iš 
anksto gerai dėti apsiaustus, kur 
ir kokia tvarka rikiuotis, kar
tojo iš anksto gerai apgalvotos 
sueigos detales. Nežiūrint dide
lio skaičiaus brolių ir sesių, vis
kas vyko pasigėrėtinu sklandu
mu. tienei, ją vedusiems vadovams 

ir visiems dalyviams. Tikiu, kad 
ateinančių metų šv. Jurgis bus 
dar įdomesnis ir savo 
seseriška dvasia dar 
mus jungiąs vienon 
skautiškon šeimon.

Sesė Gabija

S.ųęįgą pradėjo Ramo,vės pirm, 
v. s. V. Tallat-Kelpša. Sueigai 
vesti pakviestas -s. P. Nedas.- 
Dalyvavo 30 skautinįnkų-kių. -

Pagrindinė sueigos mintis bu
vo prisiminimas neseniai^ miru
sio a. a. skautininko prof.-.;I^no 
Končiaus. Pašnekesiui buvo 
kviestas buvęs velionio studen
tas, o vėliau ir. bičiulis v. s. Bro
nius Kviklys. Pagerbus velionį 
susikaupimo minute, v. s. Br. 
Kviklys trumpai, bet labai įdo
miai papasakojo apie prof. Ig. 
Končiaus kilmę, jo darbingą am
žių, spalvingą gyvenimą ir kil
nią asmenybę. Jo gyvenimas bu
vo ilgas ne tik amžiumi, bet ir 
darbais, kurie ir ateinančiom 
kartom bylos apie jį, kaip moks
lininką, kraštotyrininką ir vals
tybininką. Skautams jis liks 
gimtojo krašto ir savos tautos 
meilės pavyzdžiu. Jo raštai ir 
kūryba yra didelės istorinės ver
tės. Ieškoma globėjo jo sukur
tų 200 lietuviškų kryžių rinki
niui.

Br. Kviklio pasakojimo visi 
išklausė su dideliu susidomėji
mu ir dėkingumu. Po pašneke
sio, dalis skautininkų papasako
jo trumpus savo asmeninius gy
venimo nuotykius, susidūrus su 
velioniu.
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KOSCIUŠKOS ATSIŠAUKIMAS

82198137

8217
8221

PER ANNUM:

8166 $5,000.00 OR MORE7195

6 YEAR MATURITY
8167

$5,000.00 OR MORE

4 YEAR MATURITY

$5,000.00 OR MORE

30 MONTHS MATURITY

UNIVERSAL $2,500.00 OR MORE

1 YEAR MATURITY

būti depozituott vieniems metams.
Pietuose čia pat prie Chicago Circle Campus

1739 So. Halsted St, Chicago. Illinois 60608
B0

Prie tikrini- 
tikrinamos

6820
6212

PEREINAMIEJI
NUOSTATAI

vinių 
me.

Išėjusi iš spaudos ir galima gauti knygų rinkoje

Deimantiškai gražios ir puošnios 14 iki 24 karatų auksu dengtos 
tikros US monetos, kurios pasidaro vertingesnės ir laikui bėgant Jūs 
labiau jas pamėgsite.

8 kviečia B-nės Federa- 
bendruomeninio pobū- 
lietuviškas organizacijas

AV Fl. it'čnj LIGOM!
MIRĖ 41,042 ŽMONĖS

Dauguma turi žėrinčius dirbtinus deimantus ir ranka įdėtus eg
zotiškus akmenis.

Sveikatos departamento žinio
mis, 1973 metais JAV-bėse plau
čių ligomis mirė rekordinis žmo
nių skaičius, būtent 41,042, bet 
j tą skaičių neįeina mirimai nuo 
vėžio. Daugumas mirė plaučių 
“išpūtimu” . (emfizema) ir ast
ma.

Vyresnieji Amerikos lietuviai Juozą Adomaiti - Dėdę šėmą as
meniškai pažino, skaitė jo straipsnius, knygas ir klausėsi jo paskaitų. 
Dabar jie gali paskaityti gražiai surašytą Dėdės šerno gyvenimą. 
Jiems bus įdomu prisiminti senus laikus ir paskaityti gražių istorijų. 
Naujai atvykęs lietuvis galėtų žiemos ar vasaros pasiskaitymams nu
pirkti Antano Rūko parašytą VIENIŠO ŽMOGAUS GYVENIMĄ — 
Dėdės Šerno gyvenimo bruožus. Jie pradžiugins kiekvieną, kas ji at
simena ir pažinojo, o naujiesiems ateiviams, jaunimui, rašytojo ANTA
NO RŪKO lengvas, vaizdus, gražia literatūrine forma pasakojimas 
duos progos susipažinti su mūsų pirmųjų išeivių šviesuolių gyvenimu 
ir jų kieta, ideologine veikla.

Antanas Rūkas, VIENIŠO ŽMOGAUS GYVENIMAS, Juozo Ado
maičio - šerno gyvenimo bruožai. Išleido Amerikos Lietuvių Istori
jos Draugija, Chicago, 1962 m. 206 psl., kaina 2 dol.

GAUNAMA “NAUJIENŲ” ADMINISTRACIJOJE

AMERIKOS LIETUVIŲ POLITIKA
Dr. Kazio Šidlausko knyga apie,Amerikos lietuvių pastan
gas daryti įtakos į krašto politiką. 102 psl. Kaina $1.50

duosime vieną iš "American Heritage Je
welry" su $1,000 indėliu, o įnešus $300 ar 
daugiau, jums teks primokėti $5.00 už 

kiekvieną.

Taupykite savo gyvenamoje apylinkėje 
mes kalbame Jūsų kalba!

Daugiausiai žmonės Ameriko
je miršta širdies ligomis, vėžiu, 
smegenų pažeidimais, gripu,

44. Šie įstatai priimami Re
organizacinės Bendruomenės 
Tarybos sesijoje Chicagoje.

45. Toje Tarybos sesijoje iš
rinktoji B-nės Centro Valdy
ba vykdo B-nės orgonizacijos 
pertvarkymą.

EISENHOWERIO SIDABRINIO DO
LERIO MEDALIONAS.
KENEDŽIO PUSĖS DOLERIO ME
DALIONAS SU SINTETINIAIS DEI
MANTAIS.
KENEDŽIO PUSĖS DOLERIO ME
DALIONAS, PAPUOŠTAS DAILIU 
AUKSO APTAISU.
TRIJŲ MONETŲ APYRANKĖ.
KENEDŽIO PUSĖS DOLERIO PI
NIGAMS LAIKYTI SANKABA.

2618 "INDĖNO GALVOS" PINIGAS — 
SANKABA PINIGAMS.

Knygos bus išsiųstos, jei $1.50 čekis arba Money Orderis 
bus pasiųstas tokiu adresu:

NAUJIENOS,
1739 So. Halsted St., Chicago, HL 60608

Š. m. balandžio 25 d., 7 vai. 
akaro, Chicagoje, Marquette 
‘arke, parapijos salėje, buvo

“Dabar nieko nenorim, kaip 
tiktai išeiti iš nevalios maskolių 
ir grąžinti valnastį • visiems, o 
grąžinus valnastį, valia bus vi
siems, kokias aprinkti provas ir 
kokių klausyti; dėl to gi visi bū
dami spakainiais, ir kurie su mu
mis ir kurie priešingi mumis 
buvote, turėkite su mumis vie
nybėj, obūsmavisi ščėslyvi”.

Tadas Kosciuška, 1794 m.

Spaudos Klubo susirinkimas.
Pirmuoju jo dienotvarkės 

punktu buvo Dr. Z. Danilevi
čiaus, JAV LB Reorganizaci
nės Tarybos pirmininko, kar
tu gi ir tos Tarybos delegacijos 
į veiksnių konferenciją nario 
(ar pirmininko), pranešimas 
apie tikrai nesėkmingą konfa-

(Tęsinys)
BENDRUOMENES CENTRAS

cijon 
džio 
ir 2/3 balsų dauguma spren
džia jų pašalinimą.

30. Centro Tarybos Prezidi
umas:

30. I šaukia Centro Tarybos 
sesijas, nustato darbotvarkę, 
vadovauja sesijų posėdžiams, 
pasirašo sesijų posėdžių proto 
kolus,

30. 2 skelbia Centro Tarybos 
nutarimus,

30. 3 Centro Tarybos darbo 
reikalais palaiko ryšius su Cent 
ro Valdyba, Kontrolės Komi
sija ir kitais B-nės organais bei 
institucijomis,

38. B-nės Centro Valdybos, 
apygardos ir apylinkių valdy
bų piniginiam atsiskaitymui 
tikrinti yra Centro, apygardų 
ir apylinkių Kontrolės Komi
sijos.

39. Kontrolės Komisija gali 
kiekvienu laiku tikrinti atitin
kamos valdybos kasą, turtą ir 
išlaidų teisėtumą.
mo dalyvauja ir 
valdybos atstovas.

40. Kiekvienam 
surašomas aktas, kurį pasira
šo kontrolės komisija ir prie 
tikrinimo dalyvavęs valdybos 
atstovas. Per 14 dienu tikrini
mo aktas turi būti įteiktas ati
tinkamai valdybai.

41. Apylinkės Kontrolės Ko
misijos akto nuorašai siunčia
mi Apylinkės Tarybai ir Apy
gardos Valdybai, o Apygardos 
Kontrolės komisijos — Apy
gardos Tarybai ir Centro Val
dybai.

27. Vyriausias B-nės organas 
yra Centro Taryba, sudaryta 
iš Apygardų Pirmininkų, Cent
rinių prganizacijų delegatų ir 
Ąpyg^rc^os-Tarybose rinktų at-

3) Nors anksčiau JAV LB 
reorganizacinė vadovybė ir 
nepretendavo būti priimama į 
tą veiksnių konferenciją jos 
nariu, bet pakvietus į ją, kaip 
neva veiksnį JAV LB vadovybę, 
kuri nebuvo ir nėra veiksnys, 
ir JAV LB reorganizacinė va
dovybė pasiuntė į ją savo atsto
vus atstovauti joje tuos JAV 
lietuvius, kurie laiko save at
stovaujamais ne įvairiais ne
teisėtais būdais sudarytos ir su 
jokia savo opozicija nesiskai- 
tančios Gailos Bendruomenės 
vadovybės, o JAV LB reorga
nizacinės tarybos.

4) Tie JAV LB Reorganiza
cinės Tarybos įgalioti asmenys,

Kiekviena moneta įdėta į elegantišką dėžutę. Siūlomą dovaną, įne
šę numatytas santaupas, galite pasiimti Universal Savings bendrovėje, 
kol kas dar yra pilna jų kolekcija.
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KNYGA —' GERIAUSIA DOVANA
Kiekvienas lietuvis, kuriam rūpi gimtinio krašto laisvė ir lietu

vių gerbūvis, privalo susipažinti su žemiau išvardintomis knygomis, 
čia suminėtas knygas galima užsisakyti Naujienose.

i . .Juozas Kapačinskas, SIAUBINGOS DIENOS. Atsiminimai aplei
džiant Lietuvą, bėgimą nuo bolševikų ir gyvenimą tremtinių stovyk
lose Vokietijoje. 273 psl., kietais drobės viršeliais kaina 4 dol.

Juozas Kapačinskas, IŠEIVIO DALIA, Atsiminimai. Išeivio Dalia 
yra natūrali ankstesniųjų atsiminimų tąsa. Tai yra Amerikoje beisi- 
kuriančio ir patvariai įsikūrusio asmens istorija. Knyga gausiai iliu
struota. 300 psl. Kaina 7 dol.

ČIKAG1ETĖS ĮSPŪDŽIAI KOMUNISTŲ PAVERGTOJ LIETUVOJ. 
Autorė buvo Vilniuje, Trakuose, Druskininkuose, Kaune, Naudakiuose. 
Klaipėdoje ir Palangoje. Vaizdus aprašymai, ką ji ten matė, kokias 
kalbas girdėjo ir ką jai žmonės pasakė. 95 psl. $1.50. Yra taip pat 
isyersta į anglų kalbą.

•> tJ. Kuraitis, MAGIŠKUOJU KILIMU I VILNIŲ. Kelionės i Lietu
vą įspūdžiai. Iliustruota foto nuotraukomis. 331 psl. S3.00.

D. Kuraitis, KELIONĖ į ANAPUS GELEŽINĖS UŽDANGOS. Au
toriaus pastabumą neapgauna Inturisto ir agitpropo propaganda bei 
užmaskavimai. Abi knygos parašytos lengvu, gražiu stiliumi.

Vincas Žemaitis, LIETUVIŲ ETNINIŲ SIENŲ KLAUSIMAIS. 
3 istoriniai žemėlapiai. 106 psL Kaina S2.D0.

Vincas žemaitis. LIUBLINO UNIJOS SUKAKTIES PARAŠTĖJE. 
84 psl. Kaina $1.50.

Šie ir kiti leidiniai yra gaunami
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atsilankant darbo valandomis arba užsakant paštu ir pridedant 
čekį ar piniginę perlaidą.

renciją; norėtą .padaryti, bet 
nepadarytą veiksnių konfe
rencija, prasidėjusią netvar
ka, chaosu ir pasibaigusią juo.

Iš pranešimo paaiškėjo šie 
minėtos veiksnių konferenci
jos faktai:

1) Pagal Lietuvos laisvini
mo veiksnių — VLIKo, ALTo 
ir PLB išankstinį susitarimą, 
jų konferenciją turėjo sudaryti 
tiktai jų trijų atstovai, po tris 
nuo kiekvieno jų.

2) Nežiūrint to, į ją, tą veiks
nių konferenciją jos rengėjo 
(atrodo, VLIKo) buvo pakvies
ti dar JAV LB ir Kanados LB 
atstovai, taip pat “jaunimo” 
atstovai, į’jungus į ją organi
zacijas, kurios niekada nebu
vo ir dabar nėra laikomos veiks 
niais.

pasisakius prieš jų priėmimą 
veiksnių konferencijos kitiems 
dalyviams, išskyrus ALTą, da
lyvauti toje konferencijoje ne
buvo leisti. Pati gi konferen
cija, prasidėjusi ginčais dėl 
jos sudėties, ir pasibaigė jais, 
nieko doro nenuveikusi ir ne
pasiekusi.

5) Tuose netvarkinguose, 
chaotiškuose ginčuose pikčiau
sias JAV LB Reorganizaci
nės Tarybos piešas, begėdiš
kai įžeidinėjęs jos įgaliotus 
konferencijoje dalyvauti atsto
vus pasirodė JAV LB Valdybos 
atstovas Algimantas Gečys, 
pats dalyvavęs veiksnių kon
ferencijoje neteisėtai, nes gi jo 
atstovautoji JAV LB nėra joks 
veiksnys.

Pinigai turi
Dovanos negali būti siunčiamos paštu. Tik vienas 
objektas yra leistinas tam pačiam taupytojai, kol 
dovanos neišsibaigs. Federalinės taisyklės uždeda 
nemažą piniginę baudą, jeigu indėlis yra anksčiau 
išimamas.

plaučių ligomis, cukrine liga, ke
penų ligomis ir gyslų skleroze 
(sukalkėjimu).

Mao Cetungo amnestija
Į Hong Kongą atvyko dešimts 

aukšto rango karininkų, buvu
sių Čiangkaišeko “baltosios” 
armijos Kuomingtango vadų ka
re su komunistais, taigi “karo 
nusikaltėliai”.

Jau 67 metų amžiaus Čįang- 
kalšėko tautinės armijos gene
rolas Tuan Ke-wan pasakė, kad 
per visus 26 nelaisvės metus 
sėdint kalėjime su jais buvo 
“gerai” elgiamasi. Jis pats ir 
visi devyni jo kolegos — pen
ki generolai ir keturi pulkinin
kai gerai ir sveikai atrodo. Vi
si išvyksta} Formozą.

BENDRUOMENĖS ĮSTATAI
PROJEKTAS

Nesenai išėjusi laukta
■ Juozės Vaičiūnienės knyga■ TAUTINIŲ ŠOKIŲ ŠVENČIŲ TAKAIS

100 didelio formato psL, daug paveikslų. Kaina S2.00.
Persiuntimui paštu reikia pridėti 25 c. egzemplioriui.
Ansambliai, chorai, grupės, užsakiusios 10 ar daugiau egsempliorių, 

nemoka pašto persiuntimo išlaidų.

j0. 4 savo. Centro Valdybos 
arba ne mažiau kaip 10 Tary
bos narių raštu iškeltus sku
bius klausimus pateikia Tary
bai spręsti paštu. x

31. Centro Taryba sesijos 
šaukiama ne rečiau kaip kar
tą per melus. Šaukdamas sesiją 
Prizidiumas bent prieš 30 die
nų Tarybos nariams praneša 
sesijos laiką, vietą ir darbo
tvarkę.

32. Tarybos narys, nedaly
vavęs iš eilės dviejose C. Tary
bos sesijose, laikomas iš Ta
rybos pasitraukusiu.

33. B-nės Centro Valdyba 
renkama Tarybos kadencijos 
metui. Valdybos nariu skai
čių nustato Centro Taryba.

34. B-nės Centro Valdyba, 
vykdydama Bendruomenės už
davinius:

34. I atsako C. Tarybai už 
B-nės įstatų ir Tarybos nutari
mų vykdymą,

34. 2 organizuoja tautinę, 
švietimo, kultūros ir kitokią 
lietuvių veiklą, ją skatina, re
mia ar vadovauja,

34. 3 rūpinasi B-nės lėšomis,
34. 4 rūpinasi B-nės informa

cija ir prisideda bendradar
biaudama prie bendrosios lie
tuvių informacijos,

34. 5 sudaro bendruomeninės 
veiklos organus ir tvirtina jų 
veiklos planus bei apyskaitas,

34. 6 instruktuoja B-nės Apy
gardas, Apylinkes ir Seniūnijas 
bei derinajų veiklą,

34. 7 teikia C. Tarybai tvir
tinti veiklos planus, sąmatas 
ir veiklos apyskaitas,

34.8 paruošia ir teikia Tary
bai tvirtinti Kontrolės Komi
sijos peržiūrėtas pinigines 
apyskaitas,

34. 9 paruošia ir teikia kraš
to įstatymais reikalaujamas 
apyskaiptas bei pranešimus.

35. Centro Valdybos posė
džius kviečia jos pirmininkas 
arba jo įgaliotas vicepirminin
kas. Posėdžiai teisėti, jei ja
me dalyvauja dauguma Val
dybos narių.

36. Posėdžio protokolą pasi
rašo visi posėdyje dalyvavę 
Valdybos nariai.

37 Trečdaliui C. Valdybos 
narių raštu pasiūlius svarsty
tinus klausimus, Valdyba ne 
vėliau kaip per 7 dienas turi 
būti sušaukta posėdžio.

KONTROLĖS KOMISIJOS

IŠSIAIŠKINTI FAKTAI
APIE VEIKSNIŲ KONFERENCIJĄ

P STRAVINSKAS

VAŠINGTONO KVOTERIO MEDĄ- 
LIONAS SU SINTETINIAIS DEI
MANTAIS.
SPARNUOTO MERKURIJAUS LAI
SVĖS MEDALIONAS SU SINTETI
NIAIS DEIMANTAIS.
PINIGAS SU INDĖNO GALVA, 
MEDALIONAS SU SINTETINIAIS 
TURQUOISE AKMENIMIS.
PINIGAS SU INDĖNO GALVA ME- 
DALIONAS PAPUOŠTAS SU SIN
TETINIAIS DEIMANTAIS.

2611 "IKE" DOLERIS — PINIGAMS 
SANKABA.

Ekonominės Tarnybos ir. kitų 
centrinių institucijų“nuostatus, 

29. 4 nustato tautinio solida
rumo įnašų dydį ir jų paskirs
tymą,

29. 5 tvirtina Centro Valdybos 
veiklos planus, sąmatas ir apys
kaitas,

29. 6 tvirtina Kontrolės Ko- 
misios peržiūrėtas pinigines 
apyskaitas ir kitus los Komi
sijos aktus,

7 nustato B-nės atslova- 
Pasaulio Liet. Bnės Sei-

28. B-nės Centro Taryba, 
paprasta balsų dauguma iš sa
vo tarpo dvejiems metams, 
renka:

28. I Tarybos Prezidiumą iš 
Pirmininko, vicepirmininko ir 
sekretoriaus,

28. 2 Centro Valdybą iš ne 
mažiau kaip 5 asmenų,

28.3 Kontrolės Komisiją iš 3 
asmenų.

Centro Valdyba ar jos na
riai bet kuriuo metu gali būti 
pakeisti g/3 Tarybos balsų dau
guma.

• '29. B-nės Centro Taryba, rū
pindama lietuvių bendruome
ninius reikalus visame krašte: 
- 29. I priima ir keičia B-nės 
įstatus, •

29. 2 taria B-nės veiklos 
klausimus, ir būdus,

29. 3. tvirtina Centro Valdy
bos pateiktus B-nės Kultūros 
Fondo, švietimo' Tarnybos,

derį tokiu adresu: NAUJIENOS

42. B-nės lėšas sudaro:
42. L tautinio solidarumo 

’našai,
42. 2 aukos,
42. 3 parengimų pajamos,
42. 4 dovanos ir palikimai,
42. 5. įvairios kitos pajamos.

V. BENDRUOMENĖS 
ĮSTATŲ KEITIXLXS

43. Bendruomenės įstatai 
priimami ir keičiami 4/5 C. 
Tarybos balsų dauguma. Įsta
tų keitimas turi būti įrašytas 
Tarybos sesijos darbotvarkėn 
ir nustatytu laiku praneštas vi 
siems C. Tarvbos nariams.
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Ilgiausių Metų Keleiviui
Mūsų tautos laisvės kovų istorijoje labai didelį vaid

menį vaidino ir tebevaidina spauda ir tos spaudos šei
moje daug bendravardžių narių buvo Keleiviai. Tuo var
du keli Keleiviai ilgiau ar trumpiau ėjo Mažojoj Lietuvoj, 
vienas Vokietijoje (DP stovykloje Hannau) ir vienas 
Amerikoje — Bostone, kurio 70 metų dabar švenčiame. 
Didžiojoj Lietuvoj tuo vardu jokio laikraščio nebuvo. 
Paskutinis Keleivis dar nepriklausomos Lietuvos terito
rijoje — Klaipėdos krašte buvo “Lietuvos Keleivis”, leis
tas Klaipėdoje nuo 1924 metų iki Klaipėdos krašto nuo 
Lietuvos atplėšimo 1939 metų kovo 22 dienos.

Šiandien visame pasaulyje bėra vienas Keleivis, 636 
East Broadway, South Boston, Mass. 10207, kuriam kaip 
seniausiam ir amžiumi vyriausiam bendros kovos ir ide
alo draugui ne ką jaunesnės Naujienos siunčia Ilgiausių 
Metų linkėjimus — nepavargti, nepalūžti ir kovoti, kol 
Lietuva atgaus laisvę iš rusų komunistų imperializmo.

Bostono Keleivis gimė 1905 metų vasario 9 dieną. 
Tais metais visoje Rusijoje, o ypač rusų pavergtose tau
tose, kaip Lietuvoje, Latvijoje ir Estijoje, Suomijoje ir 
Kaukaze, Rusijai pralaimėjus karą su Japonija, prasi
dėjo didelis revoliucinis sąjūdis, o Amerikos lietuviai, 
kurių JAV-bėse jau buvo gausių kolonijų, gaudyti gaudė 
žinias iš tėvynės, bet anglų kalbos nemokėdami labai 
gedavo laikraščio savo gimtąja kalba. Bostone atsirado 
biznišką uoslę turintis “grinorius” Antanas Žvingilas, 
sukombinavęs šiokią tokią spaustuvėlę ir -pasikvietęs re
daktoriumi toje srityje jau patyrimo turintį Mykolą Pal
tanavičių, pradėjo šiaip taip leisti savaitinį, pavadintą 
Keleiviu. Bet biznis nesisekė ir metus išvargęs Palta
navičius atsisakė ir, išsikėlęs į Worchesteri, ten pradė
jo leisti Amerikos Lietuvį.

Vienas Paltanavičiaus palikimas Keleiviui buvo jo 
įvestas satyrinis feljetonas x‘Maikio su tėvu pasikalbė
jimas”. Pats leidėjas Žvingilas apie spaustuvę ir spaudą 
nieko nenusimanė ir per metus perleidęs kelis redakto
rius — K. J. Smėlstorių, P. Bukšnaitį, A. Montvidą ir 
Stasį Michalkevičių — Michelsoną, 1907 metų gale nu
tarė Keleivį likviduoti ir uždaryti, ar parduoti, jei kas 
pirks.

Michalkevičius — Michelsonas susigundė ir pasi
kvietęs Shenandoah, Pa., “Darbininkų Vilties” spaus
tuvėje dirbusį Jurgį Gegužį, jau pas Martyną Jankų Bi
tėnuose ir pas Otto Mauderode Tilžėje dirbusį spaustuvi
ninką ir ‘knygnešį Jurgį Gegužį su juo sekančiais 1908 
metais iš Žvingilo Keleivį nupirko su visu jo inventorių

Vienas iš “Draugo” redakto
rių, b. kv., karts nuo karto sa
vo vedamuose prirašo mūsų vi
suomenininkus užgauliojančių 
užuominų, kurias jis nukrei
pia į “tuos, kurie galvoja ne 
taip, kaip jis, arba ne taip kaip 
kaikurie frontininkai. Jis jau 
kuris kartas rašo apie rusų 
emigrantų likimą ir pranašau 
ja, kad panašus likimas ištiks 
ir lietuvišką išeiviją.

O balandžio 21 dienos “Drau 
go” laidoje jis ją sugretino ir 
su Lenkijos 1831 ir 1863 metų 
emigrantų likimu . Rašo, kad 
tų laikų bajorų užsienyje poli
tinė veikla buvusi niekinga. Jis 
ją taip suniekina, kad sunie
kinti jos labiau negalima. Girdi, 
net įjųj veiklos sukrauti archy
vuose protokolai neturi jokios 
vertės. Ir tai dėl to, kad jie 
vienas kitą ėdė ir spiaudė. Taip 
tebevyksta ir dabar lietuviškų 
emigrantų gyvenime, kurie
E

rienas kitą niekina, plūsta ir 
spiaudo. Tik kultūrinė veikla 
verta dėmesio.

Iš šio b. kv. vedamojo plau
kia labai liūdnos ir pavojingos 
išvados. Klausi save, ko šis 
“Draugo” redaktorius tokiais 
ir panašiais vedamaisiais sie
kia? Atrodo, kad jis įtaigoja 
atsižadėti politinės veiklos, už
daryti tas institucijas, 
atlieka politinę veiklą, 
išeivijos veiklą reiktų 
ti į kultūrinę dirvą.

Gerai, kultūrinė veikla rei
kalinga, bet mes nors išeivi
joje ir neturime tokių genialių 
kultūrininkų kaip Adomas 
Mickevičius bei Julius Slovac
kis, kurie buvo lenkų emigran
tų eilėse, b. kv. rašo, kad jie
du vienas kito neapkentė.

Gal išeivijoje mūsų kultū
rinė veikla nežydi, bet ir ne- 
merdi. Mūsų rašytojai sugy
vena, turi ir savo draugiją,-

kurios 
O visą 

įrikiuo-

ir nupirkę naują spaudžiamąją mašiną, linotipą ir rai
džių komplektą pertvarkė iš pagrindų, patį Keleivį pa
didino, o svarbiausia nustatė jam aiškią politinę liniją, 
prisilaikant socialdemokratų programos ir Keleivis pra
dėjo kaip ant mielių augti. Darbu pasidalino — Michel
sonas redakcija, o Gegužio ūkinė pusė. Michelsonui ve
dus Margaritą Kapočiūtę^ jai pavesta administracija, 
Gegužiui pasilaikant spaustuvę. Dirbdami iki 12 ir 14; 
valandų per dienas, jie Keleivio tiražą pakėlė iki 23.000; 
net į Lietuvą iki 1926 metų gruodžio 17 d. perversmo bu
vo siunčiama Keleivio po 3,000 kopijų.

Jurgis Gegužis 1942 metais mirė ir Keleivį iki 1945 
metų leido vieni du Michelsonai, bet tiek privargo, kad 
buvo priversti parduoti ar atiduoti. Tai užuodę komu
nistai pasiūlė $14,000, bet Michelsonai vietoj Keleivį 
pardavę lietuvių priešams už pinigus, nutarė lietuvių 
draugams atiduoti dovanai ir nuo 1945 m. liepos 1 d. Ke
leivis su spaustuve ir visu inventorių tapo LSS nuosavy
be kaip lietuvių socialdemokratų aficialus organas.

Nauji savininkai Keleivio redaktorium tuoj pasi
kvietė jau Lietuvoje ir Europoje pasižymėjusį žurna
listą, buvusį seimo narį ir Lietuvos Žinių korespondentą 
Joną Januškį, o Januškienę, — Michelsonienės padeda-: 
ma, laikraščio administratore, 
rus, 1953 metais redaktorium 
ekonomistas, visuomenininkas 
Sonda. Michelsonams išmirus,
kęs vienas Sonda stoikiškai ant savo pečių neša senosios 
kartos idealistų idėjinį palikimą, talkinamas tokių vyrų, 
kaip Antanas Gustaitis ir Jurgis Jašinskas — redakci
joje, o Griežė Jurgelevičius bei Antanas Andriulionis — 
administracijoje, Keleivį išlaiko aukštame laikraštinės 
etikos lygyje, neatlaidžiai uidamas Lietuvos pavergėjus 
— “Šalin rusus iš Lietuvos!”

Keleivis visada ėjo ir eina avangarde su kitomis lie
tuvių organizacijomis bei institucijomis, kaip SLA, 
ALTas, BALFas, VLIKas, LSDS, siekiančiomis Lietu
vos laisvės ir lietuvių gerovės.

Geriausios sėkmės Keleiviui, kovojančiam už 
pačius idealus, kurie ir Naujienoms yra brangūs.

ja nuš k iui staigiai mi- 
buvo pakviestas žymus 
ir žurnalistas Jackus 
iš senosios gvardijos li-

tuos

i vieni jų kuria poeziją, kiti ra
šo romanus. Bet įtaigosimas iš
sižadėti politinės veiktos, tai 

i jau propagavimas klastingos 
1 okupanto minties. Juk ten, mū

sų pavergtiems kultūrininkams 
jis leidžia pažaisti šiokia tokia 
kultūrine veikla, nors ir gero
ka nudažyta rusiška dvasia, 
pvz., tautinių šokių ansamb
lių pasirodymai, dainų šven
čių repertuarai, statomi teat
ruose veikalai, bei kinų fil
mai. Bet jis neleidžia ne tik 
veikti ir pagalvoti apie bet ko
kią politinę veiklą, kuri liestų 
mūsų Tautos laisvę.

Apsaugok Viešpatie, jei mū
sų išeivija paklausytų ‘'Drau
go” redaktoriaus ir jo perša
mas idėjas įsisavintų. Tada ji- 
būtų ne kovotoja už pavergtos 
Tautos laisvę, bet jos laidoto- 
ja, o istorijos teismas ją pa
smerktų.

“Draugo” redaktorius b. kv. 
rašo, kad išeivijoje vyksta nie
kinimas, plūdimas ir spiau- 
dymas. Toli gražu tai netiesa! 
Jei kartais kiečiau pasisako
ma, ir tai tik tais atvejais ir tai 
prieš tuos “balandžius”, kurie 
kultūros priedanga dangstyda
miesi tiesia ranką okupantui. 
Prieš tuos, kurie kenkia lais
vinimo veiklai, pvz., prieš kai 
kuriuos LB-nės vadus, kurie 
perša ar nutyli tokio bendra
darbiavimo pavojus; prieš 
tuos, kurie kėsinasi sugriauti 
laisvinimo institucijas.

Bet už tai b. kv. nereikėtų 
gązdinti lietuviškąją visuome
nę rusų emigrantų likimu, o 
tokiems priminti, ką rašė pran 
cūzų pogrindžio spauda, kai 
jie buvo nacių pavergti prieš 
tuos, kurie ranką tiesė oki 
tui ir su juo bendradarl 
ir kaip jie išsilaisvinę si: 
susitvarkė.

Kodėl b. kv. jau kuris laikas 
linksniuoja rusų emigrantus? 
Juk jis žino juos likvidavo. 
Juos ir jų politinę veiklą sulik- 
vidavo tik jų bendradarbiau- 
tojai. Tai kas šiandien vyksta 
ir lietuvių išeivijoje. Tai kai 
kurie mūsų kultūrininkai, 
kurie vyksta viešnagėn į oku
puotą Lietuvą; tie, kurie vyks
ta studijuoti lituanistikos:; tie, 
kurie veža vaikus į pionierių 
stovyklas. Tie, kurie grįžę 
rašo palankius atsiliepimus 
apie žydinčią ten kultūros, ar
chitektūros pažangą.

Atvirai b. kv. noriu pareikš
ti, kad lietuviškąją išeiviją su- 
likviduoti tegali ne tie, kurie 
šaukia ir protestuoja prieš to
kius ir panašius faktus, bet 
tie, kurie nemato arba nenori 
matyti, kad Lietuva pavergta, 
kad tauta naikinama ir rusina
ma. Tie, kurie Lietuvos neno
ri vadinti okupuota, bet oku
paciją dengia žodžiu, “dabar
tinė”.

Bet kodėl b. kv. apie juos ty-

a ’
vo

menę apie juos tylėti, nes anot 
jo, gali ją ištikti rusų ar lenkų 
emigrantų likimas. Mano su
pratimu, reiktų tik džiaugtis, 
kad mūsų išeivijos didelė di
džiuma dar sąmoninga ir pik
tokai bei smerkiančiai atsilie
pia apie mūsų kolaborantus. 
Ir tai teisingai, nes juos smer
kia ne tik išeivija, bet ir pa-, 
vergtieji mūsų broliai . Tik jų 
nesmerkia okupanto pakali
kai.

Pagaliau kam verta ir tokia 
“Draugo” informacija, kurią 
jis atspausdino balandžio 22 
dienos laidoje. Juk ji klaidi
nanti išeiviją, ji neobjektyvi, 
nuausta demagogija. Būk tai 
į veiksnių konferenciją atėjo 
reorganizacinės Lietuvių B-nės 
vadovaujantieji asmenys pro
paguoti savo tikslų. Kokių tiks
lų? Nepasakoma. Man pačiam! 
joje teko būti ir savo ausimis 
girdėjau, kad atėjusieji minė
tos LB-nės asmenys pareiškė 
veiksniams: “Mes atėjome,, 
šiame kritiškame Tautos mo
mente padėti mūsų veiks
niams gelbėti pavergtąją Lie
tuvą!”

Ar toks savo jėgų savanoriš
kas pasiūlymas tų asemnų, ku
rie atstovauja didžiulę dalį iš
eivijos yra nežinomų tikslų 
propagavimas? Aš noriu pa
klausti “Draugą” kas tuo, Tau
tos laisvinimo kovai pakenkta?; 
Gal tai atrodė kenksminga tik 
JAV LB-nei. Reiškia tokia infor
mal j a “Draugas” sąmonina- 
mūsų išeiviją.

“Draugo redaktorius b. kvj 
savo vedamajame tašo, ;apie: 
čičinskinę dvasią veiksnių kon
ferencijoje. Rašo jis lyg ko-: 
kiomis užuominomis, miglo
tai ir neišbaigtai. Sakosi, ne
galėjęs aiškiau parašyti, nes 
nebuvo pakviestas. Turėjau 
laimės šioje konferencijoje as
meniškai dalyvauti ir savo aki
mis pamatyti ir patį Čičinsku, 
taip pat savo ausimis išgirsti 
jo čičinskinius pareiškimus — 
protestus;' Tikrai, gaila, kad 
šioje konferencijoje b. kv. ne
dalyvavo. Būtų aiškiau para
šęs, kas gi tas Čičinskas buvo.Į 
Bet aš noriu jam pranešti, kad: 
tai nebuvo koks nenuorama su-( 
lenkėjęs Lietuvos bajoras, o. 
JAV LB-nės pakviestas visuo
meniniams 
Gečys.

Tai tik dėl 
j amo j o veto,

kunigais su mūsų garbingos 
kariuoiheiiės atstoiąįs, >k||rie 
sielojasi Lietuvos, likimu J Man 
atrodė, kad jo elgsena k^i pra
lenkia ir Čičinską.

O -kai Aftos ir VKko Yadovai 
j jį kreipėsi nesipriešinti prieš 
šiuos asmenis ir palikti juos ste
bėtojais, tai šis LB-nės Čičins
kas šaukė ir toliau savo veto. 
Tat, ar ne laikas išeivijai atši

pinu. K. Valiūnas ’ pamojęs 
ranka į Čičinską’—-/Gė^į^falė: 
“Dėl tavo kietos galvos konfe
rencija neįvyksta tokia; kokia 
ji turėjo įvykti”!.

ALT Inforiaacija
STUDENTIJA WSHKMNOSI 

; / LIETUVA
- Iškilus spaudoje -Žimoms 
apie pavojus pripažinti lietu- 
vos inkorporavimą, pajustas 
nuoširdus t-uo reikalu, Jautru
mas iš mūsų studentijos.;- .

Daugelis jų tiatyvauja laiš
kų ir telegramų stofitirae. 
Northwestern uni ver ši feet® lie
tuviai studentai krėipėri ų Cent
rinę Amerikos Lietuvių Ttety- 
bos būstinę įprašydami medžią-

Č L “ J * 1 V*

tybės Sekretoriai. . L - '
Taip pat ir Illinois ■Sfiiversi- 

teto studentai, net neliėtuviai, 
tuo reikalu kreipėsi į Altą. 
HAMMERSCHMIDT į; ŽADINA

LIETUVIŲ LAISVĖS 
VILTIS* * "

Arkansas kongresmanas J. 
Paul Hammerschmidt lie- 
tuvių radijo valandoje Hot 
Springs mieste pasakė kalbąj.

Priminęs Kersteno komiteto 
tyrimus, jis išryškino;. konAi- 
nistų vartojamą prievartą. Jis

padėti “išlaikytigyvą 'ftĮĮšVfe 
liepsną, kuri 'karštai ‘dega lie

kas -paneigtų lietuvio teisę į 
laisvę. Pasisakęs UŽ ^^pripa
žinimą Lietuvos inkorporayi- 
mo į Sovietų Sąjungą, koqg- 
resmanas pasidžiarugė, kad ta 
prasme gautos gautas ir XTar
tybės Departamento patikini
mas. •. L'f.
TĘSKIME TELEGRAMŲ IR

reikalams Algis

jo nuolat karto-, 
konferencija ne- 
ptočiu įsisiūboti 
vykdymui. Gir-dienotvarkės 

dėjau kaip jis koliojo laisvini
mo garbingą asmenį ir net tuos, 
kurie atėjo konferencijon ne ją 
griauti, bet padėti laisvinimo 
veiksniams. Tai Čičinskas - Ge
čys juos pravardžiuodavo ir sa
vo veto pareiškė, kad jis nega
lįs su jais net sėsti prie vieno 
stalo. Kokia šio Čičinsko pik
ta ironija broliui lietuviui! Jis

didžiosios spaudos patiriame, 
kaip veiksmingos - yra mūšų 
telegramos ir laiškai, reikalau
jantieji, kad nebūtų pripažin
tas Lietuvos įjungimas į Sovie
tų Sąjungą. J, .

Jau gauti pakartotini Vals
tybės Departamento mums pu

ir toliau telegramas ir laiškais. 
Altos įstaigoje kasdien budi 
žmonės, padėdami tame rei
kale. Tel. ”778 — 6900;' adk:

J. Pr. Iii ir įtaigoja lietuviškąją visuo- negali sėsti prie vieno stalo sui60629.

PRAEIVĖ
(Iš Sovietų Sąjungos kacetų 

kalinių gyvenimo)

3
— Bet aš spiriuosi ir prašau. Kas gi aš?
— Praeivė... rainiai atsakiau aš įžieb

damas užgesusią pypkę.
— Tai ir viskas?
— Kaip man, tai viskas.
— Praeivė, — nusijuokė ji. paniekina

mai į mane žvelgdama.
— Praeivė..., kuri neišlaikytų egza

mino, jeigu įsigeistų tapti aktore, — pri
dūriau aš.

Ji pašoko, jos tamsios akutės blykste
lėjo persekiojamo žvėries žaibu.

— Taip! — sušuko ji.
— Aš meluoju! Girdite: aš meluoju! 

Aš ne laiškanešė ir laiškanešė niekada ne
buvau! Aš tokia pat inžinierius, kaip ir 
tamsta, su tuo tiktai skirtumu, kad aš..., 
kad aš... —ji nurijo žodžius ir vėl puolė 
į lovelę giliai kvėĮMiodama ir nervingai 
kandžiodama ružavą savo apatinę lūpą.

-— Beje, — kiek pabuvus pridūrė ji.
— Tamstai nėra jokio reikalo žinoti, 

koks tarp mūsų skirtumas. Juk aš tamsiai 
tik... praeivė.

Gal penkias minutes mes tylėjome. Aš 
pykau ant savęs ir man gaila buvo jos. Aš 
atsistojau ir buvau beišeinąs savo palapi
nėm nes lempa jau buvo bepradedanti ges
ti — žibalas išdegė. Bet Irena pralenkė 
mane.

— Aš labai noriu miego.
— Ir gerai padarysite, — tariau aš;štai 

jums mano lovelė, štai va, antklodė, virs 
šito užsiklokite dar savo “bušlotu”. Kros
nele apsirūpinsiu aš. Labanakt. Aš išėjau.

Pūga, laužydama medžius ir įvairiais 
balsais staugdama, vis dar taigoje tebe
dūko. Nuo upės protarpiais girdėjosi la
pės lojimas. Darbininkų palapinėje, ne- 

■ paisydamas įkyraus šalčio — krosnelė bu
vę «žgesusi — knarkė Ivanas.

Aš įpūčiau anglis, įmečiau malkų, ir 
kai jos linksmai suliepsnojo, pasiėmiau 
knygą, atsisėdau priešais krosnelęskaityti. 
Perkaitęs 2 puslapius, pasijutau pavargęs, 
skaitęs porą puslapių, pasijutau pavargęs, 
knygą padėjau į šalį ir stebėjau, kaip ug
nyje beržo tošė degdama raitosi. Galvo- 

; je pamažėle slinko įvairios mintys: prisi
minė tai vieni, tai kiti praeities įvykiai. 

’ Kiek laiko aš taip beveik susimąstęs sėdė
jau — nežinau. Kai šalčio kutenamas pa
budau, paaiškėjo, jog mano būta užmig- 

• fa ir gal sapnuota. Krosnelė buvo visai iš-

gesusi. Prisiminiau viešnia: tikriausiai Ir 
ten malkos jau sudegusios ir krosnelė jau 
išgesusi.

Išėjau. Pūga buvo kiek aprimusi. Ant 
skaisčiai mėlyno, skaisčiomis mirksinčio
mis žvaigždėmis nusagstyto dangaus, ka
bėjo plieninis mėnulio rirtylas. Atsargiai 
atitraukęs palapinės uždangą, įėjęs pritū
piau prie užgesusios krosnelės. Įkūręs ug
nį įmečiau tošės, kuri kaisdama, čirškė
dama , vyniodamas! ir Tūkdama įsidegė ir 
suliepsnojo skaisčia liepsna, apšviesdama 
ir lovelę, kurioje antklode apsiklojusi 
aukštielninka gulėjo Irena ir kažkaip labai 
įtemptai lyg ir piktai žiūrėjo į mane.

— Prieikite... tyliai pratarė ji. Priėjau 
ir atsisėdau prie jos ant lovelės krašto. Ji 
šypsodamasi įleido ptoštuS į mano rudą 
barzdą, tuo metu savo šypsena ji buvo pa
naši į sveikstančius ligonius.

— Kokia juokinga garbanota barzda. 
Kiek jai?

— Metai.
— O jums?- paklausė ji nuleisdama ran

ką ir pamažėle užsegdama mano marški
nių krūtinės sagą.

— Trisdešimt
— Turite žmoną?
— Neturiu. Mylėjau vieną mergaitę, su

kuria jau buvau susižiedavęs, bet paskui... 
ji ištekėjo už mano prieteliaus.

— Na ir kvailai — prasijuokė ji.
'— Bendrai, tamsta, juk puikus vyras.
Kažkur po širdim pajutau lengvą šal

čio pūstelėjimą ir spontaniškai paslinkau 
arčiau jos, bet ji nustūmė manę.

— Klausykite, — kažkaip susimąsčiusi 
tarė ji:

— Tamsta tikriausia galvojate apie tai, 
kas sudaro žmogaus gyvenimo džiaugsmą? 
Kaip manote, kas?

— Nežinau, — susvyravau aš.
— Matomai visas kompleksas priežas

čių: mėgiamas darbas, šeima, meilė—
— Na tai, — pertraukdama manę ir gi

liai aetsidūsusi tarė ji :
— Žinote kas?
— Na kas?
Ji parėmė ranka savo garbanuotą gal

vą ir truputį prisimerkusi, trumpai pasa
kė:

— Laisvė!
Ir vėl taigoje sulojo lapė. Tošės baigė 

degti. Palapinėje pritemo ir brezente kaip 
bangos subangavo rausvos krosnelės ato
švaistės.

— Ach, kaip ji (laisvė) jūsų “praeivei” 
r eikalinga... — prisimerkusi tyliai tarė 
Irena ir staiga, sugriežusi dantimis sipriai

nutvėrė mane už pečių. Aš prislinkau Ir 
pasilenkęs ties ja, jausmingai pebueiavMi 
jos šiltas lūpas, jausdamas kaip padažnė
jo mano širdies plakimas. X ;

VASARIA 3—-OJI.
— Nežinau,ar vėl kada paimsiu ša^o 

dienyną. Manau, kad ne. Nėra prasmės 
rašyti, nieko daugiau nebereikia užraŠ- 
nėti... Pažinau visą mus supantį siaubą, 
kaip lavondengtę. Aš pažinau laisvės kai
mą. Vakarykštį dienyno įrašą aš įrašiau 4 
valandą cakties, kada 'snjawtifrtJrs, apileis
tas, džiūgaujančia bet neramia širditti 
palikau Ireną ir sugrįžau pas save. Aš ttė 
neįtariau, kad 2 — 3 valandų būvyje taiš 
sužinosiu baisią teisybę, štai paskub’iis 
mane be svarstymų, be komentarų įrašH. 
Atmenu, kad ašnžnrigtu prisiglaudęs pfie 
šilto Irenos kūne. Buvo jauku, vaikiškai 
džiugu ir gera. Kažką labai malonaus ir ge
ro sapnavau. A’

(Bus daugiau)
■> ...................... ........ iMiMt lia .Į—I . II

Skaitykite ir platinkite
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X*NNA BALIONAS 

n3t* aW; ausų, nosies 
f ' <PągKLtS LIGOS

W W. 63xd Street
Vąląndos pagal susitarimą.

DR. K. G. BALUKAS 
-^ŲĄERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

. . GlNiKOĮCįGINt CHIRURGIJA 

... 6449 So. PuU»Ąj Rd. (Crawford
Morkai Building). foL LU 5-6444
Priima ligonių^ pagal 'amp tarimą 

W i neitnUepia. skambiau 374-8012

M. C. L BOBELIS 
. . INKSTU IR ŠLAPIMO TAKŲ 
■' ’ CHIRURGIJA

TeĮef. 695-0533 
Fez Valley Medical Canter 

;e: - 140 SUMMIT STREET . 
' ROUTE 53, ELGIN, ILLINOIS

ML PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71«t STREET 
~ HEmlock 44849

r Retii: 388-2233

MIAMI, FLORIDA
Jis išėjo staiga

Keturiolikmetis Vincas Yan- 
kus atvyko , šią laisvės šalį 1914 
metais, vos prieš prasidedant 
karo kvaituliui Europoje.

Apie gėrį ir blogį nuojautą 
įgavo dar savo gimtinėj — Dai
navos šalyje. Ir pasinešė gėrio 
siekimo keliu. Atvykęs į šią šalį 
vaikinas, tuojau įsijungia į M. 
Petrausko vadovaujamą Gabi

jos chorą. Taigi pirmieji žings-
niai Bostone prasideda dainos 
menu, M. Petrausko prieglobs- 

ityje ir įtakoj. Jis ir išliko Vin- 
' cui autoritetu per vią gyvenimą. 
: Dažnai pabrėždavo, kad “M. P., 
j va, šiuo atveju, taip pasielgda
vo”. Ir ši šviesi įtaka jaunuolį
pakreipė gėrio ir lavinimosi ke
liu. Griebėsi pasimokinti; su
sipažinti ne tik su Amerikos ne
ilga istorija, bet svarbiausia su
žinoti savos tautos praeitį. To-

< OFISO VALANDOS: 
pirmadieniais ir. ketvirtai. 1—7 vaL, 
|atra<L. penktadieni nuo 1—5. tree. 
_ . ir šeštai tiktai susitarus.

*“J“™"

DR. PAUL V. DARGIS
-i 2 i GYDYTOJAS IR CHIRURGAS '
t Wesichajier Community klinikos 
’ .. Medicinos direktorius.

lįtĄĘ $. iįajįeiį'RiC W^tchester, HL

VALANDOS: 3—9 darbo dienomis ir 
kas antrą šeštadieni 8—3 vaL 

. ~T»L 562-2727 arba’ 562-2728.

GRADINSKAS
JAU LAIKAS 
IŠSIRINKTI ORO 

VĖSINTUVĄ 
2512 W. 47 ST. • FR 5-1998 

Sekm. ir tree, uždaryta.

7 GI 8-0873 • ‘ Į

Dfc < fISIN- EĮSINAS 
5 AKUŠERIJA tr MOTERŲ ligos 

4iŪĘKOĮ.OGIN< CH1RŲRGUA 
; 032 Šį'Kejttį .Ąye., WA 5-2670

.--------------------------------------------------

J----------------- ' r.T.------gi.r.

GĖLĖS VISOMS PROGOMS

Beverly Hills
G E L 1 N Y Č 1 A

Valandos pagal susitarimą. Jei neat
siliepia, :skambinti Ml 3-0001. 

■431 . r

2443 WEST 63rd
Telefonai: PR 8-0833

STREET
ir PR 8-0834

'‘.'■Yių.TL. BE 3?5893

DR,A. B, GLEVECKAS
’ r §Y{ĮYTO^AS LR CHIRURGAS
1- T^EGIALYBĖ AKIŲ LIGOS
i ; ^907 West 103rd Street

-Valandos pagal susitarimą.

&^Jttf/561T1070- Ir 489-4441
- iĖS^OS^LlGOS — CHIRURGIJA 
j tL' / OFISAI:'

X XW. NORTH’ A V E. ' 
~*P-<Prip ’^’estem Ave^ kampo)

No- WESTERN AVE.'
..J , ^Valandos pagal susitarimą.

(PUTRAMENTAS) 
Linksmumo arba liūdesio valandom 

I gražiausios gėlės ir vainikai antka
piu papuošimui ir sezoninės 

kapams gėlės.' ■ - - 
! ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
! 5525 So. Harlem Ave. — 536-1220

. PERK RAUS TYMA j

dėl gausiai skaito ką tik pa
čiupdamas apie Lietuvos senovę. 
Ir dabar vis sielojos, kad nesise
ka čia įsteigti būrelio Lietuvos 
praeičiai tirti. Ypač suorgani
zuoti pašnekesius apie laisvės at
gavimą. Girdi — “Juk taip įdo
mu, kaip ištikrųjų jūs ten Lie
tuvoje tvarkėtės”. Mat, spaudoj 

kontroversijoms plintant, pa
teikiamų faktų tikrumu abejo-
davo.

Suvokęs organizacinės veik
los reikšmę tautiniame pasireiš
kime,gyvai įsijungia į jam pa
tinkamas organizacijas. Ir retai 
kuris Susivienijimo seimas be- 
išsiversdavo be į Yankaus at
stovavimo. Ar sandariečiai ga
lėjo neįsisavinti jo puoselėtų tau
tinių polėkių ? Jis dar prieš San
daros įsteigimą brendo. Ateity
je ir darbavosi, o vėliau ir pa
čioj Sandaroj. Stipriu sandarie- 
čiu išliko iki pat mirties — nuo
lat sielojosi Sandaros tolimes
niu likimu.

Jo veikla organizaciniam dar
be neapsiribojo savame lietuviš
kame ratelyje. Ji plito su gyve
nimišku patyrimu. Stipriai reiš
kėsi ir didžiulėse amerikinėse or
ganizacijose. Masonuose ,pasie- 
kė net labai aukšto laipsnio.

Taip ir sutvirtėjo dideliu vi
suomenininku, o kol sveikata lei
do — ir spaudos darbuotoju. Kai 
Sandara buvo leidžiama Bostone, 
ne kurį laiką darbavosi ir prie 
jos išleidimo. Parašydavo ret
karčiais ir į Keleivį. Tik pasku
tiniu laiku skųsdavosi, kad ran
ka plunksnos nebepavaldo, to
dėl nebegalįs ir į spaudą parašy
ti.

Dirbdamas atsakingą valdžios 
remiamą darbą išplitusi po vi
są šalį, daugiausiai laiko pra
leisdavo kelionėse. Todėl anks
ti pradėjo lankytis ir Į Floridą; 
dar antrajam pasauliniam karui 
tebevykstant. Tat, kad ir pa
stoviai dar čia neįsikąręs jau ak
tyviai "prisidėjo prie Miami L. A. 
P. klubo išugdymo, stiprinimo 
ir lietuviškos krypties nustaty

Simas Kudirka pa$ Miami lietuvius, & kairės: E. Leonienė, P. Leonas, G. 
Kudirkienė, K. K oda i tie nė, X Yankienė, P. Šilas, Simas Kudirka. Klubo 

pirmininkė J, Yankienė sveikina Simą Kudirką prie klubo salės.

ŠVENTO RASTO PAMOKYMAI IR PAAIŠKINIMAI 
KIEKVIENĄ DIENĄ BUTINI KRIKŠČIONIUI

"Tačiau mes nesame bailūs pabėgėliai savo pražūčiai, bet laikomis 
tikėjimo, kad išgelbėtume savo sielas7'. — E b r. 10:39.

e e e

Mes patariame visiems, kurie paliko viską ir seka Viešpatį, nežiūrėti 
atgal Tokias mintis turėjo Apaštalas, kuomet ragino mesti šalin visas 
kliūtis ir ištvermingai bėgti mums paskirtose lenktynėse, bežiūrint į mūsų 
tikėjimo Vadovą. Kalbėdamas apie save Ap. Povilas sako: “pamiršdamas, 
kas užpakalyje, o stiepdamasis į tai, kas priešakyje, aš skubu pirmyn į tikslą, 
gauti laimikio, kuriem Dievas Kristuje Jėzuje mus šaukia aukštyn”. Taigi, 
nieko nebijodami, paveskime savo valią Viešpačiui. Tvarkykime visus savo 
reikalus sulig Viešpaties išmintingais patarimais ir bėkime ištvermingai 
lenktynėse iki pat galo.

o o •
knygutę pagadintą JAZU5 PASAULIO (ĮGANYTOJAS, gauslH 

nemokamai, jai parašysite tokiu adresu:
F. ZAVIST, 3715 WEST 66th STREET
CHICAGO, IL1NOIS 60629.

IV. RAITO TYR1N1TOJA1

tai dėstydavo, kad didžiąją da

Ofisą fltf/HE
^stdoneijos: PR 6-9801

DR. J. MESKAUSKAS
įVlfiiDYTOjAS IR CHIRURGAS

YIDĄUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET 

VAjANrinR- pirmadieniais, antradie- 
■vsT-yyUį ketvirtadieniais ir penkta- 

».• dieniais nuo 3 iki 7 vaL popiet. 
.’Tik susitarus.' "

Trečiadieniais uždaryta. |

ML FRANK PLECKAS
: optoMetristas .

KALBA LIETUVIŠKAI 
“ Žfli 4 T«l- 737-5149
-- Tikrina akis Pritaiko akinius ir 
.» " ' " "contact lenses”.
V1L pagal susitarimą. Uždaryta tree.

Leidimai — Pilna apdrauda
ŽEMA KAINA

R.ŠERĖNAS
Tel. WA 5-8063

Apdraustas perkraustymas 
iš įvairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 
823 West 34 Place 

Tel.: FRontier 6-1882

■ . -J -

- 4

mo.
Vienas iš didžiausių jo princi

pų per visą gyvenimą buvo: sa
vos kalbos ir kultūros išlaiky
mas. Jis buvo didžiausias vi
suomeninio taikaus sugyvenimo 
šalininkas. Bet nenuolaidus lie

1 SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA.
1490 kil. A. M.

DR. LEONAS SEIBUTIS
- i ? INKSTŲ, PŪSLĖS LR 

fRCĮSĮATOS CHIRURGIJA
; f 2456 WEST- 63rd STREET

VtL: antrad. nuo 1—4 po pietų.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 11—12 
vai. ryto. — šeštadieni ir sek
madieni 
ryto.
Telef.:

nuo 8:30 iki 9:30 vai.

HEmlock 4-2413

Offco 77W88O
ĮMauIm rez. telef.: 448-5545

BR- VU- TAURAS
- "GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec MOTERŲ ligos
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET

? TąL; PR 8-1223
OFISO VAL-: pirm., antrad.. trečiad. 
ir nSkt 24 ir 6-S vai. vak. šeštadie- 
ri»ifŽ4 vai. po pietų ir kitu laiku 
;—“ pagal'susitarimą.

V, IiHMsonė, M. D., S. C.
V-..L M
į ■ ;12454 WEST 71st STREET

Ofiso tekt.: HEmlock 4-2123
.Razid. teltf.: Glbson 8-6195

priimt ligonius pagal susitarimą. Dėl 
veCTn; skambinti telel. HE 4-2123.

Tai telef GI 8-6195, 

"-‘'P^SILEIKIŠ, (£ P: 

•<3 OBTHOPeDAS-PROTEZiSTAS
Aparatai - Protezai. Med. Ban- W dažai/ Speciali pagalba ko i o nu 
fXfcb Supports) ir t. L

Va£: p—4 ir g_8. šeštadieniais 9—1. 
US9 West Urd SU Chkaęo III. 60629 

T«kf.: PRospect 6-5084

BUY (LI 
SAYINGS 
BONDS

7159 So. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO, ILL. 60629

PORWT PIRES HURT 
OUR FOREST FRIEND

Owr ▼Mife hat ao defers 
tpdnac tbe eldest use of Sm. 

So phase hfcrr Sookey'i ARCc 
hoU aciMbes dll oakl 

Be mcv t» deem ell 
tek the ecbet, •&<£ 8rw-r*> 

Acea Crash iM 
(oofcae am.

tuviškų reikalų pažeidimo at
vejais. Artimiausiai teko jį pa
žinti, kai M. L. A. P. klube buvo 
ūžtelėjusi banga lietuviškumo 
slopinimo kryptimi. Jo ryžtas, 
vienam kitam greta stojant, pa
siekė laimėjimo ne tik tautinių 
reikalų pabojime, bet ir darnos 
į klubą sugrįžimu.

Jis visad tvirtai pabrėždavo, 
ir pats to laikydavosi, kad or
ganizacijoj reikia — laikytis 
įstatų — daugumos priimtų nu
tarimų. Pavienių asmenų, kad 
ir pirmininkų, nesiskaitymas su 
daugumos valia, esą, iškrypsta 
į kenksmingą veiklą.

Gilinantis Į jo būdo kryptin
gumą, tenka iškelti šią jo taurią 
savybę: visad padėti žmogui bet 
kokioj bėdoj atsidūrusiam. Ne 
tik patarimais, bet negaii ir au
ka prisidėti. Bet didžiausis jo 
širdies gerumo įrodymas yra, kai 
siautėjusioj represijoj, visa ei
lė bostoniečių lietuviu buvo iš
gelbėti — neprarado savo name
lių. Vincas tuo laiku besivers
damas Real estato verslu bėdon

lį savo gyvenimo, dėl darbo sa
votiškumo, neturėjo laiko vedy
bomis pasirūpinti. Bet išėjęs 
pensijon susirado jaunystės 
draugę Edviną, su kuria labai 
gražiai išgyveno 8 metus.

Paulius Leonas velionį atsi
sveikindamas taikliai suminėjo 
kaip puikų šeimos žmogų. Ed
viną stebėjusia, iš kur jam atei
davusi mintis, priminti, kad pa
skambintų savo vaikams, kai ji 
būdavusi perdaug kuo susikrim
tusi. Tai reto jautrumo, savy
bė ir kito rūpesčių supratimas.

Giliai jis sielojosi ir klubo ir 
jo poselėtų organizacijų reika
lais. Ypač gyvai pergyvendavo 
SLA senėjimą.

Toks žmogus — velionis Vin
cas ir atsisveikinimo sulaukė ik 
šiol čia lietuvių tarpe dar ne
buvusio. Arti 150 jo bičiulių ir 
pažįstamų pripildė laidotuvių 
koplyčią. Kadangi jis buvo pra
sitaręs, kad nenorėtų daromų iš
laidų gėlėms ar pompastiškoms 
laidotuvėms, tai atsilankiusieji 
jo atsisveikinti suaukojo virš 
83.50 įrašymui jo vardo į Tautos, 
Fondą.

Jautrią atsisveikinimo kalbą 
pasakė klubo direktorius pirm. 
P. Leonas. (Vincas ir mirė bū
damas direktoriumi). Atsisvei
kinimui vadovavęs P. Šilas su
minėjo, kad- Vincas buvo čia 
Amerikoj kaip ir civilinis lais
vės karys ir vertas pagerbimo 
tautine vėliavą, kuri ir buvo už
tiesta ant jo karsto. K. Koda- 
tienė padeklamavo jam sukur
tą eilėraštį ir įdėjo, savo šeimos 
atsivežtos, Lietuvos žemės į kars
tą. Mūsų solistė veteranė A. 
Dambrauskaitė jausmingai pa
giedojo Avė. Mariją ir vadova
vo Lietuvos himną visiems gie
dant.

Prieš šį lietuvišką atsisveiki
nimą, Vincą atsisveikino jo bro
liai masonai. Ceremonijos ma
tomai tradiciniai nusistovėju
sios. Persunktos tikėjimui į am
žiną gyvenimą ir lydimos pri
taikintomis maldomis, turinčio
mis religinių apeigų panašumų.

Vinco pelenai laikinai ilsėsis 
Miami. Jis negalėdavo pakęsti 
šaltesnio oro ar vėsintuvų, tad

ir tebūnie jam šilti Floridos pa
dangės saulės spinduliai.

Petras šilas

SANTA MONICA CAL
RENKA BENDRUOMENĖS 

VALDYBAS
Santa Monikas — Vakarų 

Los Angeles Lietuvių Bend
ruomenės Apylinkės metinia
me susirinkime, įvykusiame 
š. m. balandžio mėn. 11 dieną, 
ir kuriame dalyvavo virš 70 
bendruomenės narių, buvo per
rinkti du buvusieji valdybos 
nariai: p. Genė Mažulienė ir 
Dr. P. G. Pamataitis. Naujai iš
rinktas buvo Simas Kvečas. 
Kiti valdybos nariai, kurių ka
dencija šiais metais nesibaigė, 
lieka valdvbos sąstate: Arvi- v
das Gricius, Monika Lember- 
tienė, A. Daukantas ir Linas 
Kojelis.

Į Revizijos komisiją perrink
ti sekantieji asmenys; Dr. A. 
Milaknis, Aleksas Kulnys ir 
Jonas Kutra.

Į L. B. Vakarų Apygardos su
važiavimą atstovais išrinkti: 
D r. A. Milaknis, Alena Deve-: 
nienė, E. Jarašūnas ir A. Mar
kevičius.

Praėjusių metų veikla buvo 
aktyvi laiškais į vietinius laik
raščius JAV vyriausybės ir 
kongreso nariams.

Jauniųio Komiteto pirminin
kas Linas Kojelis suorganizavo. 
Simo Kudirkos susitikima su 
Kalifornijos. Universiteto (Los 
Angeles) studentais. VJiP

O Jacksonville (Floridoj) ka
pinėse į akis krinta auksinis už
rašas ant vieno paminklo: “Pri
siekiu, kad daugiau niekada ne
vesiu”.

Susirinkimu
PRANĘŠIAIAI

e , * •• * 4^ » K

— Brighton Parko Lietuviu Motery 
klubo narių susirinkimas įvyks ’ket
virtadienį, gegužės 1 d., Vaičaičio 
salėje, 4258 So. Maplewood, 7:00 vai. 
vak. Narės prašomos dalyvauti, nes 
yra adug svarbių reikalų aptarti. Po 
susirinkimo bus vaišės.

E. McNamee

TĖVAS IR SONUS
MARQUETTE FUNERAL HOME

2533 W. 71st Street
Telef.: GRoyehiU 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
^AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

ambulance 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ.

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DAlYSE.

pakliuvusiųjų namus nupirko ir 
vėliau, sąlygoms pagerėjus, sa
vininkams prieinamai sugrąži
no. Tai reto taurumo pavyzdys.

Kaip subrendo jo pasaulėžval- 
ginis pasaulis ir j-į per gyveni
mą lydėjo, šiuo momentu nėra 
prieinama išryškinti. Bet vie
na yra aišku, kad kitų pažiūroms 
jis buvo didelis tolerantas. Ir 
nepakentė tų, kurie šiurkščiai 
kitojo įsitikinimus užgaudavo.

Būdamas religiniai laisvų pa
žiūrų, nesišąlipo maldos namų, 
jei ten vykdavo taiitinų švenčių 
proga pamaldos. Girdi, nesvar
bu kur ir kaip, bet tik lietuviš
kai ar Lietuvos žmonių gerovei.

I šklaustas, kaip atsitiko, kad 
šeimos anksčiau nesiikūrė, lė-

Savor Asparagus in Cream Soup
Bunches of fresh asparagus in the market axe always a signal 

for rejoicing for all lovers of this very special vegetable. Serve 
it often while it is in season. Before cooking, wash in cold water 
to fenwve any sand that may be clinging to the stalks or hidden 
Under the gęales. TUen cook just until tender, 10 to 15 minutes^ 
preferably in a covered tall pot wi^h about 2 ipches of saįtod 
water. Dress it with Hollands is? or Cheese Sauce—or ma» 
Cream of Asparagus Soup. Making your soup from the fresh 
vegetable is very simple and it will nave real gourmet flavor. 
Thicken it delicately with Argo corn starch ad^ 
enough nutmeg for seasoning. ' 1 “

Cream of Asparagus Soup
2 tablespoons marga one 2 cups milk
2 tablespoons com starch cup asparagus broth \
1 teaspoon salt ceps cached, cboppedl

Vt teaspoon pepper as'patagus
% teaspoon ground nutmeg

M^t margąrine in 2-^uart heavy sguogpan. Add corn starcK 
salt and pepper and mix well- Remove from heąt, gradually 
add milk htia. cup of the broth left from cooking asparagus. 
mixing amoota. Cook over medium be^t> stirnas con
stantly, until mixture thickens, comes to bou and boils I min- 
Wtp. Stir in asparagus and nutmeg. Makes about 1 duorh

NARIAI:
Chicagos
Lietuviu
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 So. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

BUTKUS - VASAITIS
1446 So. 50th Ave., Cicero, 111. Phone: OLyiupic 2-1003

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phene: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDM1NAS
3319 So. LITUANICA AVE. Tel: YArds 7-1138^1139

STEPONAS C, LACK IR SŪNŪS
(L4CKAWCCZ)

2424 WEST 69th STREET RLpubiię 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

11028 SOUTHWEST HIGHWAY, Palos Hills, DI. 974-4410

P. J. RIDIKAS
3354 So. HASTED STREET Phene: YArda 7*1911

| — NAUJIKNGS, CHICAGO t, ILL. — APVt M 1*79



Rezoliucija persiųsta Į pakomitetį
WASHINGTON. D. C. — šių i 

metų balandžio 15 dienų, Balti- į 
jos valstybes liečiančių rezoliu
ciją kongreso atstovų užsienio 
komitetas persiuntė j Tarptau
tinės politikos ir karo reikalų 
pakomitetį (Subcommittee on 
International Political and Mili
tary Affairs).

Pakomitečio nariai klausimą 
svarstys ir tarsis, ar iš viso tokia 
rezoliucija reikalinga. Užsienio 
komiteto nariai yra gerai susi
lažinę su Baltijos valstybėmis, 
tuo tarpu pakomitečio nariai 
tokių informacijų nebeturi ir 
gali nubalsuoti rezoliucijos ne
siūlyti. Jeigu pakomitetis ne
pritars, tai kongresas tokios re
voliucijos nesvarstys, ji dings 
>akomitečio stalčiuose.

Pakomitečiui pirmininkauja 
Miami, Corral Gables, Fla., ats- 
ovas demokratas Dante B', 
rascell. Jis yra italų kilmės, 
congrese nuo 1951 metų. Ed
uardas Šumanas kalbėjosi su 
lakomitečio pirmininku Fascell 
r prašė rezoliuciją priimti. -

Antruoju komiteto nariu yra 
Queens, Flushing, Jackson 
feights ir Jamaica, N. L apy-

I gardą atstovaująs Benjamin 
S. Rosenthal. Sis demokratas 
liberalas yra kongrese nuo 1962 
metų.

Pakomitečio nariai yra Ash
ville, N. Carolina, atstovas de
mokratas Rov Tavlor; Texas, 
Orange County atstovas Char
les Wilson; Flint, Mich., atsto
vas Donald W. Riegle Jr., bu
vęs Harvard universiteto profe
sorius Kansas City’ atstovas res
publikonas Larry Winn ir Bir
mingham, Ala., atstovas respu
blikonas John Buchannon, Jr. 
Kiti komiteto nariai yra demo
kratai.

Šumanas pataria parašyti laiš
kučius pakomitečio pirminin
kui Fascell ir nariams, prašant 
jų. kad nenumestų rezoliucijos, 
bet patys pasvarstytų ir patartų 
kongreso atstovams pasisakyti.

Laiškus reikėtų adresuoti to
kiu adresu: Congressman Dan
te B. Fascell, US House of Re- 
phesentatives, Washington, D. 
C. 20515.

SKAITYK IR KITAM PATARK 
SKAITYTI DEMOKRATINĮ 

' OIENKAST’ NAUJIENAS"

San Anselmo, Kalifornijos gyventoja, 3 mėty Lisa Arms,jau džiau
giasi vasaros malonumais, tačiau Čikagoje dar per šalta.
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MISCELLANEOUS 
(vairūs Dalykai

SPIRITUALIST
READER & ADVISOR
BY — MISS WANDA

Will help you in all your pro
blems. Open Daily and Sunday, 
('.all for appointment 276-6781.1

MISCELLANEOUS FOR SALE 
{vairūs Pardavima:

RUMMAGE SALE 
Thursday May 1st 7 A. M, — 5 P. M. 

CHURCH OF THE HOLY 
COMFORTER 

222 KENILWORTH AVE., 
KENILWORTH

Free bus from Wilmette “L”. : 
rooms of bargains. Snack Hhop.

20

lietuvių rezoliuciją, reikalau
jančią, kad nebūtų pripažin
tas Lietuvos inkorporavimas.

“Congressional Records” 
išspausdino jo kalbą, kur jis 
pasisako, kad, atsiliepdamas 
į Altos pirm. K. Bobelio raštą, 
reiškia paramą rezoliucijai, 
reikalaujančiai, kad nebūtų 
pripažintas Lietuvos, Estijos, 
Latvijos inkorporavimas į So
vietų Sąjungą.

REAL ESTATE FOR SALE Į REAL ESTATE FOR SALI
Namai, Žemė — Pardavimui | Namai, Žemė — Pardavimu

PASKOLOS PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINĄ* 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS ISSIMOKEJIMAIS

DEL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

PETRAS KAZANAUSKAS, Prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, HL Virginia 7-7

BUTŲ NUOMAVIMAS
NAMŲ PIRKIMAS - 17. RD AVIMAS — VALDYMAS - 

NOTARIATAS — VERTIMAI.
| VISŲ RŪŠIŲ DRAUDIMO AGENTŪRA Į

J BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — 778-2233
DĖL MIRTIES IR LIGOS 

šeimoje savininkas skubiai par
duoda 7 kambarių pajamas ne
šantį mūrinį namą. Skambin
kite 778-0917 arba teiraukitės 

Margutyje.
—— — .1 I I- ........ ...........................rnT ... - - n, -a*-------------- . r

Ilgamečio BALFO pirmininko, 
prelato J. B. KONČIAUS knyga

ATSIMINIMAI Iš BALFO VEIKLOS
404 dideli puslapiai, daug nuotraukų.
Kieti viršeliai §4.00, minkšti — $3.00.

Įdomi knyga kiekvienam lietuviui, ypač tremtiniui. Geriau
sia dovana globėjui, siuntusiam siuntinius Į Vokietiją ir ki
tas tremties vietas. Knygą pasiųsime adresatui, jei prisiu

site čekį arba Money Orderį tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street, Chicago, Illinois 60608

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
MARIA NOREIKIENĖ — VYTAUTAS ŽUKAUSKAS

2608 West 69th St., Chicago, HI. 60629 8 Tel. WA 5-2787 
Didelis pasirinkimas įvairiv prekių.

AUTOMOBILIAI, ŠALDYTUVAI, MAISTAS, PINIGAI.

MOVING — Apdraustas perkraustymas
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Ilgų metų patyrimas.

AL NAUJOKAITIS
2022 W. 69 ST., CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Cosmos Parcels Express Corp. 

MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE 
2501 W. 69th St., Chicago, 111. 60629. — Tel. WA 5-2737 

3333 So. Halsted St., Chicago, 111. 60608. — Tel. 254-3320 
Įvairių prekių pasirinkimas: motociklai, šaldytuvai, automobiliai, 

maistas, doleriniai Certifikatai.
V. VALANTINAS

—', rr:---------------...................................... ------------------------------- ---------- -------------_________  , .... —

AUJIENOMS šiemet suėjo 60 metu. Minint tg sukakti, gerbiant pirmojo 
Amerikos lietuviu dienraščio steigėjus bei lietuviškos spaudos pirmū
nus ir atliekant būtinas pareigas amžinam lietuvybės išlikimui skel
biamas Naujienų platinimo vajus.

AUJIENOS tvirtai stovi ir kovoja už Lietuvos ir pavergtu lietuvių laisvę, 
neidamos ir nesidėdamos Į sandėrius su okupantais ar jų įgalioti
niais.

AUJIENOS palaiko visas lietuvių demokratines grupes, jų bendras institu
cijas ir remia visų lietuvių bendruosius darbus bei tikslus.

AUJIENOS atstovauja tyliąją lietuvių daugumą šiais pasimetimo, reto
rikos ir politiniu iliuzijų laikais. Jos yra visiems idomios. naudingos 
ir reikalingos, net būtinos. Ne veltui, gerose draugijose girti Naujie
nas yra mada. Lai ta mada tampa jas prenumeruoti.

Todėl Naujienų vadovybė ir Vajaus komisija Jubiliejinių metų proga 
elbdama platinimo vajų kreipiasi i visus lietuvius pasekti lietuviškos 
•audos pirmūnų pavyzdžiais užsiprenumeruojant Naujienas tikslu sudaryti 
audinę tolimesniems darbams ne tik laikraščio, bet ir visos išeivijos, 
ip pat pavergtos Lietuvos ir jos žmonių gerovei, siekiant visuotino lie- 
riškų reikalų renesanso.
AINUOJA: Chicagoje ir Kanadoje metams — $30.00, pusei mėty — $16.00, 

trims mėn. — S830/ vienam mėn. 53.00. Kitose JAV vietose metams 
— S26.00, pusei mėty — $14.00, vienam men. .— 2-50. Užsieniuo
se — $31.00 metams. Susipažinimui siunčiama savaitę nemokamai.

rašoma naudoti žemiau esančią atkarpą.

Medeliu diena v
Europos ateiviai šiame milži

niškame kontinente rado viso
kiausios žemės — nuo derlingo 
juodžemio iki vėjo blaškomų dy
kumos smiltynų.

Nebraskos gyventojai 1800- 
tais metais pradėjo savo lygumų 
apsodinimą medeliais bendromis 
jėgomis ir sodinimo dieną pava
dino Arbor Day (arbor lotyniš
kai reiškia medį). Tą dieną pa
darė tradicine. Arbor Day kitos 

'valstijos taip pat pasisavino ir 
įsisavino.

Chicagos Arbor diena buvo 
“atšvęsta” miesto valdžiai (su 
pačiu R. Daley) dalyvaujant: 
Grant Parke viešųjų mokyklų 
mokiniai pasodino 1,000 klevelių 
ir uoselių ir du mokiniai užge- 
riausius rašinius apie Medelių 
dieną buvo apdovanoti premijo
mis.

Kažkoks išminčius yra pasa
kęs, kad geras žmogus gerą 

, darbą tylėdamas dirba. Toks pa
lyginimas prisiminė einant Ka
lifornijos avenue bloku tarp 64 
ir 65 gatvių, kur jau visą bloką 
užima populiaraus žmonių dak
taro Jono Adomavičiaus ilgų me
tų pastangų vaisius — Lietuvio 
Sodyba.

Kas gi nenori šį šaltą, arktinį 
pavasarį pamatyti žaliuojančią 
veją su žydinčiais žiedais? Už
tenka tik tą bloką praeiti! Lie
tuvio Sodyba yra pačiame sukles
tėjime! Didžiulis kiemas yra pa
virtęs tikru botanikos daržu, kur 
derlingame juodžemyje vešliau
sius žiedus už kits kitą aukščiau 

; Saulėn stiepia daugybės įvai
riausių gėlių šeimų. Jų tiek 
daug, kad gėlynas kieme, tarp

■ eglučių, pušelių ir kitokių mede- 
I lių nebesutelpa ir perkeltas net į 
šaligatvį.
Stebėtis tenka, iš kur tam vy 

rui užtenka entergijos: priimi
nėti pacientus, sveikatos pa
mokslais aptarnauti du dien
raščius, ruošti Alvudo piknikus, 
iš nieko Įkurti įspūdingą lietu
vių seneliams prieglaudą (kuriai 
jau prijungtas dar vienas greti
mas solidus namas iš šiaurės 
pusės) ir tai prieglaudai kas sa
vaitei rengti programas!

Tik nuo Alvudo iki Sodybos 
ar ne pertrumpas amžius?...

jpr

paskelbė savo ką tik baigtą 1,815 
pėdų arba 544.5 metrų aukščio 
pastatą pavadintą CN Towers. 
Tai yra pastatas, 44.5 metrais 
aukštesnis kaip pusė kilometro. 
Tai yra Kanados National Rail
way Association, trumpai CN, 
centrinis pastatas, daugiau bokš
tas negu “namas”, viršum kurio 
pastatyta TV transliacijoms an
tena sveria 400 tonų.

Paklaustas čikagiškio Sears 
Towers “bokšto’’ savininkės 
Sears & Roebuck kompanijos 
atstovas Dan Fapp ranka mos
terėjęs atsakė, kad kanadiškis 
dangoraižis nėra pastatas ofi
sams.

— Televizijos 2 kanalo, “Two 
on 2” programoje Bill Kurtis ir 
Walter Jacobson sekmadienį, 
gegužės 4 d. 9:30 vai. vakare 
parodys vaizdų iš Čikagos Lie
tuvių Operos veiklos ir pasikal
bėjimą su tos operos nariais.

— “Pirmyn” choras išrinko 
naują valdybą; Pirm. — Algir
das Brazis, Vicepirm. — Alber
tas Snarskis, Vicepirm. — Va
lentinas Liorentas, Kasininkė 
— Josephine Miller, Sekretorė 
— Zina Pocienė, Koresponden
tės — Asta Snarskienė ir Eleo
nora Zapolienė. Parengimų ko
misija: Juozas Vieraitis ir Vy
tas Lazauskas. Pirmyn choro 
susirinkime buvo nutarta se
kantį pavasarį statyti Franz Le

tą: Maskva didžiuojasi turinti ;haro operetę “Grafą Liuksem- 
transliacijoms pastatą, kurs yra . burgą”. “Pirmyn” choras šir- 
525 metrų aukščio, tai yra už-. dingai kviečia visus buvusius, 
ima pasaulyje antrąją vietą. Vie- : esančius ir būsimus choristus 
na Sears bokštui paguoda ta, kad i atvykti Į repeticijas, kurios jau j

REAL ESTATE — OUT OF TOWN 
Nuosavybės — kitur

HARRISVILLE WISCONSIN 
WESTVILLE PAŠTAS

Savininkas parduoda namą su 4^ ak
rais žemės, arti 200 jardų nuo ežero. 

6 miegami.
Skambinti CL 4-9481 arba - 

teirautis pas p. Sablinskienę.
4140 So. Maplewood. Chicagoje.

IN BEVERLY SHORES 
“ISLAND” IND.

We offer Lakefront bldg, sites. 
Duplex, home and apt. sites.

CRICKET & RAY
219 — 879-5567

Call us
2—5 P. M. Sat. & Sun.

Deja, Sears Towns tenka pasi
traukti ir iš antros į trečią vie-

Weekdays — 219 — 362-4972

ČIA GEROVĖ
PUSANTRO AUKŠTO narnas.^ 

tai, vienas dalinai nebaigtas, už 
quette Parko arti Pulaski, ant f 
du sklvpo. $22.500.

TRIJŲ BUTU MŪRAS Mare 
Parke, naujas gazu šildymas, ga 
S28 000
^PUIKUS 5 KAMB. 15 metų n 

Arti “Cool Aid” ir mūsų ofis 
$24.900.
ARTI KEDZIE prie parko 12 

butu po 5% kambarių mūras ir. 
garažas. Atskiri šildymai. $43 J

ŠVIESUS. DIDINGAS 16 m. 3 
mūras ir mūro garažas. Atskii 
dvmai. Alum, langai. 40 pėdų 
Marquette Parke. $46.000.

4, BUTU didelis mūras, neša 
investuoto kapitalo,. Platus lota 
skiri čazo šildvmai. Brighton f 
Nusileido iki $29.000.

DIDELIS 5 KAMBARIU 2 a 
20 metų mūras. 1% vonios. S 
pušinis beismantas. Blokas i T 
nuo Marquette Parko ir Kedzi 
$22.800.

3 BUTU OCTAGON originalas 
dernus viduj. 3 auto muro ga’ 
gražiam Marauette Parke. $45.

10 BUTU MŪRAS, naujas gaz 
dvmas. alum, langai, 60 pėdu lot: 
auto mūro garažas, virš $17,001 
j amų. Arti musu. $77.000.

VALDIS
REAL ESTATE :

7051 So. Washtenaw Ave. RE 7-

NAUJIENOS, 
739 So. Halsted St, 
Chicago, Hl. 60608

J Siunčiu —---------- dol. Naujienų prenumeratai, Jubiliejinio
vajaus proga paremdamas lietuvišką spaudą.

| Vajaus proga prašau siųsti Naujienas vieną savaitę susipaži
nimui nemokamai ir be jokių įsipareigojimų.

AVARD£ IR VARDAS __________________ ______________

DRESAS _______ ___......

Aukštumu Toronto 
pralenkė Chicagą

Neilgai Chicaga didžiavosi sa
vo aukščiausiu pasaulyje pasta
tu vad. Sears Towers, baigtu sta
tyti užpernai, t. y. 1973 m. kovo 
6 dieną. Sears Towers yra 1,454 
pėdų aukščio ir skaitėsi aukš
čiausiu visame laisvajame pasau-
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lyje. Bet štAi prieš pora savai
čių Toronto miestas, Kanadoje,

Maskvos dangoraižis — ilgas 
kaip sliekas nė nepretenduoja 
Į namą ar “pastatą ofisams”.

Toliau po šių trijų milžinų se
ka visa eilė “nykštukų” — dan- 
goraižiukų” kaip Muncheno (Vo
kietijoje) TV bokštas 295 metrų 1 
aukščio ir Hamburgo 271 me-1 
tro, be to nepamirštinas Chica- ; 
gos. 101 aukšto John Hancock — 
te

goraižiai Chicagos informacijo- i 
je nė nepaminėti.

vyksįa Vyčių salėje kiekvieną i 
sekmadienį 3 vai. p. p.

o Iš dviejų vienas. Anglijos 
ir Britanijos Lietuvių Klubai 
Chicagoje, eilę metų veikę ats- 

j kirai, nutarė susijungti į vieną 
jbendrą organizacinį vienetą. 
.Balandžio 20 d. abiejų klubų 
valdybos bendrame posėdyje 

Ugasis Jon'aš’’.“New*Yorko'dan- vienbalsiai nutarė š. m. gegužės 
----- - - -- 11 d. 2 vai. p. p. Lietuvos Vyčių

salėje. 2455 W. 47th St. sušauk
ti abiejų klubų visuotiną narių 
susirinkimą, kad patvirtintų 
valdybų nutarimą susijungti. 
Visi klubų nariai kviečiami da
lyvauti.'

Į bendrą Britanijos ir Angli
jos lietuvių klubų susirinkimą 
kviečia pirmininkai

Pranas Rumšą ir 
Justinas Šidlauskas

UžKANDIS PRIEŠ VALGĮ
— Ledys ir džentelmenai! — 

šaukia gatvės artistas. — Tuoj 
pamatysite, kaip aš valgau ak
menis, vinis ir anglį. Todėl ne
pagailėkite kelių penų duonos 
kąsneliui.

— Ką, tu šitiek suvalgysi ir 
dar būsi alkanas! — sušuko iš 
minios.

■Rimi nuomavimas, ivait 
DRAILDTMAT namu IR NEKT

JAMO m^KiMAS.
PARDAVIMAS.

BALYS BUDRAITIS

BUD’S REAL FSTA
4369 ARCHER AA^E.. CHTC7

TEL. — 254-5554

BUILDERSAND^CONTRACTO
Namų Statyba ir Remontas

Dionizo Poškos diena
1757 m. Bardžių dv., Girdiš

kės par., Raseinių aps., gimė 
poetas Dionizas Poška (mirė 
1830.IV.30).

D. Poškos laikais, dar iš seniau 
buvo Įsigalėjęs paprotys garbin
ti ir sekti visa, kas tik buvo se- : 
novės graikų ar romėnų parašy- j 
ta ar padaryta. Poška taip pat 
buvo tos gadynės sekėjas, nors 
toji gadynė Poškai gyvenant 
jau galop ėjo. Todėl, jį beskai
tant, nuolatos tenka susidurti su 
Įvairiais lotynų ar graikų pava
dinimais, vardais ir posakiais; 
tai labai sunkina kai kurių jo 
raštų skaitymą. Tačiau ne vi
suose jo raštuose taip yra. Jo 
“Mužikas”, pvz., parašytas be Į 
visų tų svetimybių ir skaitomas (liudininkai, 
visai lengvai.

Iš P. Rusecko
(iš “Mūsj įžymieji žmonės”)

♦ Emilijos Paužolienės prane
šimas. Gegužės 2 dieną. 8 vai. 
vakare Jaunimo Centro mažojo
je salėje bus pakartotas prane
šimas iš žymesniu Dievo Moti- * C-
nos apsireiškimų: Lietuvoj, 
Egipte. Ispanijoj. Italijoj, Mek
sikoj ir Necedah. Wisconsin, iš 
kur bus rodomos skaidrės. ŠĮ 
kartą bus aiškinama lietuviškai, 
kad visi galėtų suprasti.

Taip pat bus gyvieji stebuklų

VYSK. V. BBIZGIO 
RAŠTAS KONGRESE

Dar bus pakartotas praneši
mas iš apsireiškimų Lietuvoje, 
prie Kudirkos Naumiesčio, gau
tas iš Simo Kudirkos šeimos.

Gegužės 25 dieną, šv. Trejy- 
įbės sekmadienyje, važiuoja au- 
; tobusai j Necedah, apsireiškimų 
vietą ir čia bus galima regis
truotis maldininkų kelionei ar 
gauti kilų informacijų.

Visuomenė prašoma dalyvau- 
is- fi, kad galėtumėt išgirsti ir su-

Kongresmanas Robert A. 
Roe (demokr., New Jersey) 
nuoširdžiai gina Lietuvos rei
kalus Washingtone. Jo rūpės-j 
Čfu “Congressional Record” 
spausdino jam atsiųstą vysk, prasti, jog tik malda mus gali 
V. Brizgio raštą apie religijos išgelbėti nuo artėjančių nera-
persekiojimus Lietuvoje, taip mumų. 
pAt - išspausdino New Jersey’

Emilija Paužolis 
(Pr).

185 North W»ba*h Avenue 
2nd Floor Chicago, Ill. 60601

HEATING CONTRACTOR 
Trpnriu mieste ir užmiesty nauji 
n^rstatau senus visu rūsiu name 
^Hdvmo nečius. air-conditioning. 
d^ns boilerius ir sto?u rinas (gutl 
Dirbu greit, sąžiningai ir garantu 

DOMAS ŽUKAUSKAS 
4444 So. WESTERN AVE.

Chicago, Hl. 60609. Tel. VI 7<

DĖMESIO 
62—80 M. AMŽIAUS VAIRUOTC 

Tiktai $60 pusvečlul automobil 
Liability apdraudimas. 

Kreiptis:
A. LAURAITIS 

4645 So. ASHLAND AVĖ. 
523-8775

Federalinių ir valstijos pajamų į 
mokesčių apskaičiavimas 
INCOME TAX 

Nekilnojamo turto pirkimas 
pardavimas. 

REAL ESTATE 
Parašų paliudijimas 

NOTARY PUBLIC 
Draudimo informacijos 
INSURANCE

ŠIMAITIS REALTY 
2951 W. 63 St. (prie Sacramento) 

Tel. 436-7878 
<--------------------—_________________ /

Call: Frank Zapolis 
320814 W. 95th St. 

GA 4-8654

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 
Pardavimas ir Taisymas 

2646 WEST 69fh STREET 
Telef.: REpublIc 7-1941 

l J

BIZNIERIAI. KURIE GARSINASI 
‘‘NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSIĄ 

PASISEKIMĄ BIZNYJE

M. A. ŠIMKUS 
Real Estate. Notary Public.

INCOME TAX SERVICE 
4259 S. Maplewood. Tel. 254-7^ 
Tain pat daromi vertimai, gimti 
iškvietimai, pildomi pilietybės p 

šymai ir kitoki blankai.

Siuntiniai į Lietuvą 
ir kitus kraštus

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer A
Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-59

--------------------------- --------—---------

A. G. AUTO REBUILDE 
čia automobiliai išlyginami ir ni 
žomi. Darbas atliekamas sąžinii 

ir gerai, prityrusių darbininkų 
Kainos nebrangios.

3518-24 W. 63rd Street, Chicago, 
TEL. — 776-5888 

Anicetai Garbačiauskai,

TERR A, 
Brangenybei, Laikrodžiai, Do va n 

vlsoma progoms.
3237 WEST 63rd ST., CHICAG 

Telef. 434-4660•_________________________




